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1.0 Indledning 

 

1.1 Relevans 

 

Mange grøntsager har været ved at forsvinde ud af danskernes kostbevidsthed, men nu synes de at 

være ved få en renaissance. Der er nu både sat fokus på grøntsagernes betydning for vores sundhed, 

samtidig med at interessen for dem breder sig langsomt i befolkningen. Bl.a. har forskellige 

producenter rundt om i landet haft stor succes med at udbyde årstidens økologiske grøntsager på 

abonnement. 7 forskellige aktører indenfor ernæringsoplysning, deriblandt Veterinær og 

Fødevaredirektoratet, Kræftens Bekæmpelse, Diabetesforeningen og Hjerteforeningen er nu gået 

sammen om at gennemføre en storstilet kampagne med sloganet "6 om dagen", for at få os til at 

spise flere grøntsager. En større bevidsthed om kostens betydning for vores sundhed breder sig 

langsomt. Samtidig vil iværksættelsen af en gennemgribende forskningsindsats belyse de 

økologiske fødevarers betydning for vores sundhed.
1
  

 

Økologi i storkøkkener har indtil videre udviklet sig indenfor rammerne af de almindelige 

markedsbetingelser, og i de fleste tilfælde taget udgangspunkt i problematikken omkring køkkeners 

forarbejdningsmuligheder og -barrierer. Prisforskellen mellem økologiske og konventionelle 

fødevarer har søgtes nedbragt, dels ved at tilføre flere grøntsager og mindre kød til menuen. Men 

merprisen for de økologiske grøntsager kan muligvis nedbringes ved at køkkenerne foretog deres 

indkøb mere direkte. Da der indenfor det offentlige ikke er tradition for at handle direkte med 

producenten, vil dette være en ny og anderledes form for handel, der givetvis vil stille både 

indkøbere og producenter overfor nogle udfordringer og problemstillinger, de ikke før har været 

vant til at skulle tage stilling til.  

 

EH-økonomens rolle i forbindelse med en sådan form for omlægning vil dels være at skabe den 

dialog mellem indkøbere og producenter, der er nødvendig for et samarbejde af denne art. Dels at 

koordinere og organisere den langtidsplanlægning, der vil være behov for.  

  

1.2 Genstandsfelt 

 

Genstandsfeltet for mit speciale er indkøbsfunktionen i offentlige storkøkkener og salgsfunktionen  

hos økologiske grøntsagsproducenter i landet, og særligt koblingen mellem disse.  

 

1.3 Formål 

 

Formålet med dette speciale er at finde løsningsmodeller til indførelse af nye, bæredygtige 

indkøbsmetoder hos indkøbere i den offentlige forplejning, samt vejlede økologiske 

grøntsagsproducenter til at blive gode handelspartnere i den forbindelse.  

 

For at nå dette mål, vil det være nødvendigt at afdække de barrierer og muligheder, der er for at 

indgå i et samarbejde mellem avlerne omkring planlægning af produktion, og videre til samarbejde 

                                                 
1
 FødevareNyt 3/98, Vet. og fødevaredirektoratet, s. 8. 
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med indkøberne i storkøkkenerne til indkøb og forbrug af årstidens økologiske frugt og grønt, 

fortrinsvist dyrket i lokalområdet. Dette vil jeg søge at afdække, både i teori og i praksis, via min 

egen undersøgelse i Sorø Kommune. 

 

Jeg vil via dette speciale argumentere for det økologiske ved at gennemløbe den økologiske 

produktionsforms historiske udvikling og baggrund, samt de videnskaber og markedsmekanismer, 

der indirekte styrer landbrugsproduktionen og vort fødevareforbrug. Og jeg vil argumentere for et 

øget forbrug af grøntsager og frugt ved at beskrive deres miljø- og sundhedsmæssige betydning. 
  

1.4 Målgruppe 

Målgruppen for specialet er indkøbere i offentlige storkøkkener, økologiske grøntsagsproducenter i 

landet, samt offentlige og private organisationer der har til formål at tilrettelægge de overordnede 

rammer for koordineringen og planlægningen af aktiviteterne hos disse. 

 

1.5 Problemformulering 

 

Hvilke barrierer og hvilke muligheder er der i forbindelse med kommunale storkøkkeners indkøb af 

lokalt produceret økologisk frugt og grønt? 

Hvordan tilrettelægges en målrettet strategi for koordinering og planlægning af salg til de 

kommunale storkøkkener af lokalt produceret økologisk frugt og grønt? 

 

1.6 Metode 

 
Interview af indkøbere og relevante nøglepersoner i Sorø Kommune, samt lokale økologiske 

grøntsagsavlere og brancheorganisationen BioDania. Derudover vil jeg indhente relevante 

oplysninger via interne dokumenter, budgetter, regnskaber og rapporter. Dette vil jeg bruge sammen 

med anden relevant litteratur fra bøger og artikler. 
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2.0 Grøntsager 

 

I dette kapitel vil jeg beskrive grøntsagers miljø- og sundhedsmæssige betydning. Jeg vil endvidere 

se på grøntsagernes indholdsstoffer, samt hvilken betydning de har for en sund og nærende kost. 

Derefter redegøres for danskernes forbrug af frugt og grønt, samt de nyeste anbefalinger for frugt og  

grønt.  

 

2.1 Grøntsager, miljø og risici 

 

Der er to aspekter ved grøntsagsproduktion, der fremtræder som store miljø- og sundhedsbelastende 

faktorer i dag. CO2 regnskabet belyser forskellen på grøntsagsproduktion i forhold til 

kødproduktion. Pesticider i grøntsager belyser forskellen på økologisk produktion af grøntsager i 

forhold til konventionel produktion.  

 

2.1.1 Grøntsager og CO2 regnskabet 

 

Planter danner ilt ved fotosyntesen, og forbruger CO2 til denne proces. Kød derimod, er dyr der har 

levet af planter, og har forbrændt ilt og udåndet CO2, igennem hele dets levetid. Dette er 

forbrændingsprocesser, der indgår naturligt i det globale kredsløb, og betragtes almindeligvis som 

værende i balance, i det de i fysikkens verden hører ind under loven om energiens konstans, der 

siger, at summen af et isoleret systems samlede energi er konstant.
2
 Når vi derimod henter 

brændselsenergi op fra jordens indre, det være sig olie, kul eller gas, tilføres energiregnskabet 

"kunstigt" mere energi. Disse brændstoffer er fossile brændstoffer, og betragtes som årsag til 

drivhuseffekten, som er et af de største globale miljøproblemer i dag. Ved at anvende fossile 

energikilder, dannes et overskud af CO2  som lægger sig som en dyne over kloden, der forhindrer 

returvarmen fra solen i at slippe ud i verdensrummet igen. Dette kan resultere i, at jorden opvarmes 

med hidtil ukendte konsekvenser til følge. 

 

Seniorforskeren Jesper Munksgaard har netop i en undersøgelse for amternes og kommunernes 

forskningsinstitut, set på CO2udledningen fra de fossile energikilder ved produktion og distribution 

af fødevarerne, sat i forhold til prisen.
3
  Iflg. Munksgaard´s udregninger er CO2 udledningen pr. kr. 

forbrugt på frugt og grønt 60% større end CO2 udledningen pr. kr. forbrugt på kød, og er derfor 

mere miljøbelastende. Jeg vil her argumentere for, at CO2 udledningen for kød er langt højere end 

for grøntsager, hvis den i stedet sættes i forhold til vægtmængden i kg.: 

 

Hvis vi antager, ganske hypotetisk, at vi køber en pakke kød med 300 g. i for 20 kr., og 

sammenligner denne pakke kød med en pose æbler med 3 kg i til 20 kr. Disse to eksempler skulle 

således svare til hinanden i pris, selvom der mængdemæssigt er tale om to meget umage størrelser. 

Og her skulle, ifølge Munksgårds beregning, æblerne have 60% højere CO2 udledning. Ifølge 

eksemplet får vi, at udledningen er på X kg. CO2 : 0,3 kg kød = 3,333 X kg. CO2 pr. kg. kød, mens 

udledningen for æblernes vedkommende er på 160% af X kg. CO2 : 3 kg. æbler = 0,533 X kg. CO2 

pr. kg æbler, hvis CO2 udledningen i stedet sættes i forhold til vægt mængden. Derved fås at CO2-

                                                 
2
 Lademanns Leksikon, bind 5, s. 71. 

3
 "Husholdningens CO2-synder", Samvirke/November 1998, s. 11-14. 
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udledningen er 6 gange større pr. kg. kød, end pr. kg. æbler. Der kan således drages to vidt 

forskellige konklusioner, alt efter hvilke mål der sættes i forhold til hinanden.  

 

I artiklen skriver Munksgaard bl.a. "Vegetarer er altså nogle miljøsvin - ville folk med hang til 

håndfaste konklusioner så sige." Om man kan kalde hans beregninger for en god basis for 

"håndfaste konklusioner", kan måske diskuteres. Prisen på en vare hænger ikke sammen med varens 

nytteværdi, da markedspriserne fastsættes ud fra helt andre kriterier end de rent fysiske, og kan 

således ikke bruges som mål i en miljømæssig sammenhæng. Endvidere kan energiforbruget ved 

produktion og distribution af fødevarerne variere stærkt, alt efter produktionsmetode og 

distributionsstruktur og -form. Man kunne i stedet se på hvilke produktionsmetoder, der anvendes 

til at producere fødevarerne, og hvor langt de transporteres, og med hvilket transportmiddel. 

 

En interessant del af hans undersøgelse viser, at danskerne anvender dobbelt så mange kroner på 

kød, som på grøntsager og frugt. Dette er ikke særligt økonomisk, idet grøntsager er langt billigere i 

indkøb end kød. Hvis prisen sættes i forhold til vægtmængden, får vi 10 gange så meget ud af vores 

penge forbrugt på grøntsager, end penge forbrugt på kød (jvf. forrige eksempel). En undersøgelse af 

den ernæringsmæssige værdi i forhold til prisen på varerne ville måske være værd at undersøge 

nærmere. Udskiftning af kød med grøntsager ville både give en mærkbar økonomisk fordel, foruden 

de miljø- og sundhedsmæssige fordele.  

 

2.1.2 Pesticider i grøntsager 

 

Det er ikke kun i grundvandet, man finder rester af pesticider. De findes også i vore fødevarer, og 

tillades her i langt større mængder, end der tillades i grundvandsboringer.
4
 Og hver sjette stikprøve, 

der tages på frisk frugt og grønt, viser rester af pesticider.
5
 I Danmark er i øjeblikket ca. 200 

forskellige aktiv stoffer godkendt, der indgår i omkring 900 midler. Pesticider anvendes især ved 

produktion af frugt og grøntsager.
6
  

 

Langsomt, men sikkert begynder forskningsresultater at pege i retning af, at der er betydelige 

sundhedsmæssige problemer forbundet med pesticidindholdet i vore fødevarer. Philippe Grandjean 

fra Odense Universitetshospital har undersøgt 8000 blodprøver fra kvinder fra 20 år og opefter, af 

materiale indsamlet gennem de sidste 15 år. Denne undersøgelse viser, at de kvinder der har fået 

brystkræft i løbet af perioden, samtidig havde et højere indhold af pesticider i blodet.
7
 At 

pesticiderne findes i kroppen er ikke nyt for den naturvidenskabelige verden, men er det muligvis 

hos den almene befolkning. Sundhedsstyrelsens pesticidlaboratorium fandt således allerede i 1968 

DDT i modermælken hos unge kvinder, men fandt dog ikke anledning til at skræmme befolkningen 

unødigt og valgte ikke at offentliggøre resultaterne.
8
 Jeg sætter et stort spørgsmålstegn ved, om der i 

dette tilfælde er tale om en egentlig beskyttelse af befolkningen. Er dette ikke i virkeligheden en 

form for umyndiggørelse af befolkningen, hvor der allerede er truffet beslutning om, at 

pesticidindholdet ikke bør vække bekymring, hverken alment eller videnskabeligt. Især nu, 30 år 

senere, hvor der har været en jævn stigning i antal nye kræfttilfælde på ca. 500 om året de seneste 

                                                 
4
 "Giftrester i maden" Tænk 8/98, s. 26. 

5
 Grøn information, Miljøfakta nr.10, november 1998. 

6
 Büchert A, et al, 1998, s. 6. 

7
 "En bombe under kræft-kampagne", Aktuelt lørdag d. 10. Oktober 1998. 

8
 "Dræberen over alle dræbere", Samvirke 8/97, s.31. 
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årtier, og antallet er nu oppe på 30.000 nye kræfttilfælde om året.
9
 Kræftens bekæmpelse frygter nu, 

at Odense Universitetshospital´s undersøgelse vil kunne afholde danskerne fra at spise frugt og 

grønt.
10

 Kræftens Bekæmpelse lader således ikke til at være opmærksomme på de økologiske 

grøntsager, som jo således ville være langt at foretrække i denne forbindelse. 

 

Der tales om, at vi nu er på vej ind i "risikosamfundet", et samfund hvor vi konstant udsættes for 

forskellige former for risici.
11

 I teorien ligger også den antagelse, at vi står overfor diffuse og 

fortolkbare miljøricisi, som på en gang er så truende og abstrakte, at det fremkalder en angst, som 

samfundet ikke kan finde midlerne til at mane i jorden. Samtidig lægger de op til den enkeltes 

tolkning, og kan dermed blive et spørgsmål om tro hos den enkelte. At denne situation kan lede 

tankerne hen på middelalderlige forestillinger om "skjulte dæmoner" i undergrundens skyggerige, er 

således ikke så underligt, taget det massemedieopbud i betragtning, der er med til at konstruere 

dette diffuse verdensbillede. Men medierne bærer ikke det ansvar alene, en stor misforståelse blandt 

de forskere der arbejder med disse problemstillinger er, at medierne skulle skabe en overdreven og 

unødig angst i befolkningen. Problemet i denne sammenhæng er snarere den kløft, der er mellem 

den almene befolkning og eksperterne, og mangelen på kommunikation mellem disse. 

 
Mange eksperter mener fortsat, at hvis de er dygtige nok til at informere på et videnskabeligt grundlag, 

så vil de også kunne overbevise de mange om, at man ikke skal hænge sig i bløde, ikke-målelige ting, 

men derimod lytte og have tillid til videnskaben.
12

 

 

Disse eksperter glemmer alt for ofte, hvor kompleks verden i virkeligheden er. At det 

videnskabelige grundlag, i forhold til pesticid problematikken, som regel er baseret på virkningen af 

ét stof, afprøvet på eksempelvis rotter, i et begrænset tidsperspektiv. Den virkelighed som vi lever i, 

er jo for det første kendetegnet ved at vi ikke er rotter og at vi udsættes for flere typer af aktiv 

stoffer. Derudover er der ikke taget højde for de langtidsvirkninger der vil komme af at indtage 

denne cocktail af giftstoffer.  

 

2.2 Grøntsagernes indholdsstoffer 

 

Grøntsager og frugt indeholder mange  sygdomsforebyggende stoffer af både videnskabelig 

dokumenteret og ikke videnskabeligt dokumenteret betydning for vores sundhed. Grøntsager består 

hovedsageligt af vand, som findes i alle friske grøntsager. Vandindholdet svinger mellem 80 - 95 

%
13

. Så der skal store mængder grøntsager til, før det giver en effekt på kostens energifordeling. 

Indhold og sammensætning af næringsstoffer og vand i de uforarbejdede grøntsager er stærkt 

varierende, og afhængigt af mange faktorer, såsom dyrkningsforhold, sort og høsttidspunkt.
14

 

Derfor kan der være store variationer, både i udseende, struktur og smag indenfor den enkelte 

grøntsagstype.  

 

Jeg vil i det følgende beskrive de to grupper af vigtige næringsstoffer som frugt og grøntsager 

bidrager med. Dels kostfibrene og deres betydning for tarmens funktioner, og dels 

                                                 
9
 Trolle E, et al., 1998, s. 99. 

10
 "En bombe under kræft-kampagne", Aktuelt lørdag d. 10. Oktober 1998. 

11
 Læssøe, J, 1995, s. 24. 

12
 "Forbrugerne kontra eksperterne", Samvirke 11/98, s. 7. 

13
 Petersen AN, et al, s. 31. 

14
 Petersen AN, et al,  s. 36.  
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mikronæringsstofferne og den sygdomsforebyggende antioxidant effekt som mange af disse har i 

vores organisme.  

 

2.2.1 Kostfibre 

 

Grøntsager indeholder mange af de for tarmsystemets funktion nødvendige kostfibre. Kostfibrene er 

for grøntsagen det, der gør den fast og sprød i strukturen, der jo ellers kan undre, når den har et så 

højt vandindhold. I ernæringsmæssig sammenhæng er kostfibrene vigtige for transporten gennem 

tarmsystemet. Her er grøntsager en god kilde, da de gennemsnitligt indeholder 20 g/MJ, og over 

halvdelen af dem har over 25 g/MJ
15

. Det anbefales, at vi får mindst 3 g kostfibre pr. MJ/dag
16

, og 

danskerne får i gennemsnit kun 2 g./MJ pr. dag.
17

  

 

Kostfibre betegnes ofte som de ufordøjelige kulhydrater. Men at kulhydraterne er ufordøjelige er 

ikke ensbetydende med at de er uvæsentlige for fordøjelsen, eller de mange processer, føden 

gennemgår undervejs gennem tarmsystemet. Tværtimod kan man sige, at mange af processerne kan 

gå i stå, hvis der ikke tilføres nok kostfibre via kosten. En fiberfattig kost vil resultere i en tung og 

fast afføring (hård mave), der kun langsomt og trægt passerer gennem tarmsystemet, mens en 

fiberrig kost giver en "lettere" afføring, men med større volumen og kortere passagetid gennem 

tarmsystemet. Kostfibrene omdannes i tyktarmen til kortkædede fedtsyrer, som har betydning for 

ernæringen af tarmens celler, og således også tyktarmens mikroflora.
18

 En nyttig virkning fra 

grøntsagernes kostfibre er desuden den geldannende effekt de har i mavesæk og tyndtarm, der 

forsinker glukoseabsorptionen, og derved medfører en fladere blodsukkerkurve.
19

 Dette har bl.a. 

stor betydning for diabetespatienter, der netop skal tilstræbe en langsom stigning af blodsukkeret. 

Det gode ved kostfibrene er også, at deres nyttevirkning ikke går tabt ved findeling eller 

varmebehandling.
20

  

 

2.2.2 Mikronæringsstoffer 

 

Vitaminer, mineraler og sekundære næringsstoffer hører samlet ind under betegnelsen 

mikronæringsstoffer.  

 

Vitaminer er organiske forbindelser med en specifik virkning i kroppen. De betragtes almindeligvis 

som essentielle stoffer, som vi skal have tilført i små mængder for at kunne trives optimalt, eller 

simpelthen for ikke at blive syge. Selve begrebet og isoleringen af vitaminer er fra begyndelsen af 

dette århundrede, men man har siden 1700-tallet været klar over, at kosten kunne relateres til 

bestemte sygdomme (bl.a. skørbug og beri-beri). Op igennem dette århundrede har viden om 

vitaminer optaget en stor plads indenfor ernæringsforskning, og det er ud fra denne viden en stor del 

af vores næringsstofanbefalinger er fastsat ud fra.
 21

 For grøntsagers vedkommende er bidraget af 

vitamin A og C af størst betydning. A vitamin er et fedtopløseligt vitamin, der findes i to former: 

                                                 
15

 Andersen PE, Vegetabilske Næringsmidler, s.272 
16

Sandstrøm B, m.fl., 1996, s. 84.  
17

 Andersen NL, et al, 1996, s. 106. 
18

 Garrow JS, 9. Udgave, s.49-51. 
19

 Nedergaard G, 1994, s. 91. 
20

 Suhr I, Mad. GAD, 5. Udgave , s. 93-94. 
21

 Nedergaard G, 1994, s. 210 - 211. 
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retinol og caroten. Den største kilde til retinol er dyrelever.
22

 Fra grøntsager fås vitaminet 

hovedsageligt fra gulerødder og de fleste grønne grøntsager. Et typisk mangelsymptom ved A 

vitamin mangel er forskellige øjenlidelser.
23

 C vitamin, eller ascorbinsyre (af scorbut = skørbug), er 

en afledt kemisk forbindelse af kulhydrat.  

 

De sekundære stoffer er de flygtige, aromatiske forbindelser der giver planten sin helt 

karakteristiske duft, smag og udseende. Mange af disse stoffer har, ligesom A og C vitamin, en 

antioxiderende virkning. Opdelingen i primære og sekundære næringsstoffer udspringer af, at der er 

fundet specifikke virkninger i organismen af de primære næringsstoffer, mens der for de sekundære 

næringsstoffer ingen dokumenteret effekt er fundet (endnu). Således blev K-vitaminet før henregnet 

til den sekundære gruppe, indtil man opdagede dets fysiologiske virkninger. Skillelinien mellem de 

primære og sekundære næringsstoffer er derfor flydende og afhængig af vores viden, eller måske 

rettere manglen på samme.
24

De sekundære stoffer kan man således betegne "de uopdagede 

vitaminer". 

 

De sekundære stoffers indbyrdes forhold er af stor betydning for deres effekt. Der er lavet et forsøg 

over tre stoffer, der findes i ingefær, som blev offentliggjort i 1987 i Cancer Letters, der viser deres 

effekt på celleforandringer. De to stoffer, hhv. gingerol og shogaol giver enkeltvis anledning til 

celleforandringer, hvorimod det tredje stof zingerone, ingen effekt har. Giver man derimod alle tre 

stoffer sammen i deres naturlige forhold, nedsættes celleforandringerne.
25

 Dette er et eksempel på, 

at man ikke kan finde eksempelvis ingefærs effekt, ved at studere stofferne enkeltvis. 

 

Ane Bodil Søgaard (forskningslektor på KVL) mener desuden at de sekundære stoffer fungerer som 

kommunikationsstoffer planterne imellem, samt at de tilsammen udgør en form for immunforsvar 

for planten. Derfor vil planter i det konventionelle landbrug svækkes, og må derfor beskyttes med 

pesticider. Hun mener endvidere at der kan være en sammenhæng mellem dette fænomen og de 

senere års eksplosive vækst i antallet af multifaktorielle sygdomme, som allergi, cancer, 

hjertekarsygdomme og mænds faldende sædkvalitet.
26

   

 

Gældende for både mange af vitaminerne og de sekundære næringsstoffer er, at de har en 

antioxiderende virkning i kroppen. 

    

2.2.3 Antioxidanter 

 

Antioxidanter kendes almindeligvis fra helsekostbranchens markedsføring af kosttilskud i pilleform, 

der hidtil ikke har vist den tilstræbte effekt, men snarere har vist sig at have bivirkninger ved 

længere tids brug. Derimod er der belæg for at kunne sige at antioxidanter, som de forekommer 

naturligt, i frugt og grøntsager, har den tilstræbte virkning mod kræft og hjerte- karsygdomme.
27

 

Antioxidanter er en fælles betegnelse for de stoffer, som bl.a. forhindrer uønsket oxidation 

(harskning eller misfarvning) i fødevarer
28

, såvel som i organismen (oxidation af fedtsyrekæder i 
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 Møller A m.fl., 1995. 
23

 Nedergaard G, 1994, s. 214. 
24

 Søgaard AB, SID 1995, s. 80. 
25

 Søgaard AB, SID 1995, s. 81. 
26

 Søgaard AB, "Hun vil lære planternes sprog", artikel i Økologisk forbruger, sept. 1996. 
27

 Sandstrøm B, et al, 1994, s. 5-6. 
28

 Zinck O, et al, 1996, s. 127. 
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cellemembraner eller harskning af depotfedt). Årsagen til at de er interessante i ernæringsmæssig 

sammenhæng, er bl.a. at der ved oxidation dannes frie radikaler, som er ustabile, meget 

reaktionsvillige forbindelser, som i større doser er skadelige for organismen. Man har de frie 

radikaler mistænkt for at kunne være en medvirkende årsag til visse kræftformer, idet de kan gå ind 

og reagere med nucleotider, der herved ændrer struktur og kan medføre mutationer i genmaterialet.
 

Antioxidanterne fungerer som de frie radikalers modvægt, og kan både være vitaminer og 

mineraler, men glucosinolater (kaliumsalte i kål)
29

 formodes at have direkte anticarcinogen effekt. 

Vitamin C er en antioxidant, der foruden at kunne forhindre misfarvning i f.eks. æbler, fungerer 

som en slags samarbejdspartner til E-vitaminet. Dette samarbejde sker ved at de kan oplade 

hinanden med hydrogenatomer. A-vitamin og betacaroten (forstadiet til A-vitamin) er antioxidanter 

som er særligt virksomme mod peroxiddannelse (peroxid = brintoverilte eller H2O2) i 

cellemembraner. Af mineraler med antioxidant virkning er kobber, zink og mangan. Deres 

funktioner viser sig ved at de indgår i forskellige enzymer, der dels kan ødelægge peroxider, lagre 

jern og medvirke i dismutasen. Dismutase producerer både peroxid og almindelig oxygen.
30

  

 

Der er udviklet en række syntetiske antioxidanter, som har vist sig at have den uheldige bivirkning 

at kunne øge kræftforekomsten hos dyr samt give allergilignende symptomer hos særligt følsomme 

personer.
31

 Dette peger yderligere på nødvendigheden af at indtage frisk frugt og grønt i deres 

naturlige form, fremfor at udtrække specifikke stoffer eller frembringe dem kunstigt, og derved 

opnå øget risiko for uønskede bivirkninger. Og når nu alle antioxidanterne i forvejen findes der, 

hvorfor så ikke samtidig få glæde af de mange andre fordele, der er ved naturens grønne produkter?   

 

2.3 Grøntsagsforbrug og anbefalinger. 

 

Der er gennem dette århundrede sket mange ændringer i den danske  madkultur. Siden 1920 er 

kostens indhold af kulhydrat faldet fra 60 til 35 E%, mens fedtindholdet er steget fra 28 til 43 E%.
32

 

Ifølge den nyeste kostundersøgelse fra 1995 er fedtandelen dog nede på 37 E%, og kulhydrats andel 

på 44 E%.
33

 Det er vigtigt her at holde begge aspekter for øje, det er ikke kun for meget fedt, men 

samtidig for lidt kulhydrater, der er problemet. Det drastiske fald i kulhydrat indholdet i kosten kan 

med rimelighed begrundes med et lavere grøntsagsforbrug. For kål og kartoflers vedkommende har 

der været tale om næsten en halvering af forbruget pr. dansker i perioden 1950/52 - 1980/82.
34

 

Disse ændringer i kostsammensætning, må nødvendigvis få konsekvenser for danskernes samlede 

sundhedstilstand. Og flere undersøgelser i dag peger i retning af, at mange grøntsager kan virke 

forebyggende mod både fedme, sukkersyge, kræft og hjerte- karsygdomme. 

 

Det anbefales nu, ifølge den nyeste rapport fra Veterinær- og Fødevaredirektoratet, danskerne at 

indtage 600 g. frugt og grønt om dagen, og gerne mere.
35

 I praksis er der ikke mange der lever op til 

disse anbefalinger, idet indtaget af grøntsager (incl. kartofler), ligger på 229 g./dag, for voksne 

danskere mellem 15 og 80 år.
36

 Det er værd at bemærke, at forarbejdede grøntsager som 

                                                 
29

 Sandstrøm B, et al, 1994, s. 50. 
30

 Nedergaard G, 1994, s. 175-178. 
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 Zinck O, et al, 1996, s. 127. 
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 Astrup A. m.fl., 1995 
33

 Andersen NL, et al, 1996, s. 163. 
34

 Handlingsplan for en dansk ernærings- og levnedsmiddelpolitik, 1983, s. 5 
35

 Trolle E, et al., 1998, s. 13. 
36

 Andersen NL, et al, 1996, s.47-48. 
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kartoffelchips, ketchup o.lign. indgår i beregningen af grøntsagsindtaget. Indtaget af frugt ligger på 

166 g./dag og danner således ikke grundlag for den største bekymring. Indtaget af frugt og 

grøntsager ligger derved sammenlagt på 395 g./dag, dvs. 66% af den nye anbefaling, så der er et 

godt stykke vej endnu. I konklusionen for rapporten pointeres det, at indtagelsen af frugt og 

grøntsager ikke bør ske på bekostning af kornprodukter eller øvrige stivelsesholdige produkter i 

kostsammensætningen.
37

 Og kartofler indgår ikke i de anbefalede 600 g. 

 

Der er hermed vægtige grunde til at gøre et stykke arbejde for at øge danskernes grøntsagsforbrug. 

Dette kan bl.a. ske ved at omlægge forbruget i den daglige madlavning, og indtage grøntsager i 

store mængder. Et andet vægtigt argument er da også, at grøntsager ikke kan bidrage til overvægt, 

p.gr.a. deres energifordeling og lave energiindhold. Og da mange af de næringsgivende stoffer 

optages bedst efter varmebehandling eller kogning, er det vigtigt at påpege, at råkost kun bør være 

en del af  dette måltidsmønster. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
37

 Trolle E, et al., 1998, s. 161. 



14 

3.0 Økologi og videnskab 

 

Formålet med dette kapitel er at opridse de kulturhistoriske og samfundsøkonomiske baggrunde for, 

at vi står hvor vi står i dag, med to standarder indenfor fødevarer, den økologiske og den ikke-

økologiske. Men også at gøre rede for de mekanismer i vores videnskabelige system, der gør det 

svært at ændre på denne opdeling. Det kan jo undre, at vi ikke bare pr. automatik vælger at 

producere, sælge, købe og indtage de bedste fødevarer, både for os selv og for miljøet. 

 

3.1 Træk af landbrugets historie 

Et af hovedproblemerne ved jordbrugsproduktion er mangelen på kvælstof og andre næringsstoffer i 

jorden, som gør at landmanden må finde metoder til at få næringsstoffer tilført til jorden. Det har 

igennem flere århundreder været almindeligt kendt, at der var mangel på kvælstof i jordbruget. 

Dette problem fandt man forskellige løsninger på, bl.a. bjergede man kvælstofholdigt tang på 

kyststrækningerne og spredte det ud på markerne. Den bedste løsning på kvælstofproblemet, var at 

dyrke planter af ærteblomstfamilien, som man fandt havde næsten magiske evner i den 

forbindelse.
38

 På dette tidspunkt kendte man ikke den naturvidenskabelige forklaring på hvorfor 

kløver og andre bælgplanter havde den gunstige egenskab for jorden og planterne. Bælgplanter 

lever i symbiose med nogle kvælstoffikserende bakterier (Rhizobium)
39

, der arbejder sig ind i deres 

rodsystem og danner her nogle rodknolde. Disse bakterier omdanner luftens kvælstof til nitrat, som 

planten så kan udnytte. Nitratet vil efter plantevækstens ophør blive frigivet til jorden, som således 

er blevet næringsmæssigt beriget til de næste afgrøder.
40

  

 

Ved stavnsbåndets ophævelse skete der samtidig en udskiftning i landbruget, hvilket betød at 

bonden, fra at have haft et produktionssamarbejde med de øvrige bønder, nu skulle til at arbejde for 

sig selv.
41

 Det har været opfattelsen at dette var et ubetinget gode for landmanden, der nu kun skulle 

tænke på sin egen produktion. Dette synspunkt er imidlertid tvivlsomt, idet det forudsætter at 

landsbymødernes demokratiske beslutninger om markarbejdet var dårlige og ikke sigtede mod det 

fælles bedste. Et andet argument for hvorfor opløsningen af fællesskabet skulle have været så 

gavnlig var, at nu kunne fornyelser omsider trænge igennem, da den dygtige bonde nu ikke længere 

skulle vente på de andre. M.h.t. anvendelsen af kløver viste det sig, at den i pionerfasen blev brugt 

flittigt af storgodser og hos bønder der lå i fællesskab, mens de udskiftede bønder ikke synes at have 

haft mod eller initiativ til at binde an med kløver. Eller de havde ikke råd, fordi kløverfrø var dyre 

og dyrkningen risikabel. Det var først da kløveret var blevet en velindarbejdet procedure i 

landbruget, at den bredte sig til de udskiftede landbrug, indtil kunstgødningen tog over. Man 

begyndte så småt at indføre kunstgødning i 1800-tallet, først sydamerikansk guano, senere Norge-

salpeter, som efterhånden overtog bælgplanternes funktion i landbruget.
42
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3.2 Økologiske fødevarer 

 

Økologi som begreb dækker over det forhold eller samspil, der eksisterer mellem levende 

organismer og det omgivende miljø.
43

 I den økologiske produktionsform lægges der særlig vægt på 

forholdet som en tilpasning til det givne naturgrundlag, i modsætning til det konventionelle system, 

der på mange måder kan siges at være udviklet på trods af naturgrundlaget.
44

 Der er altså tale om en 

grundlæggende norm- eller holdningsforskel bag de to produktionsmetoder.  

 

Principperne for den økologiske produktionsmetode er kendetegnet ved at forsøge at forebygge 

sygdomme og skadedyrsangreb ved hjælp af en dyrkningspraksis, der bygger på naturens egne 

reguleringer. Eksempler herpå er bl.a. et varieret sædskifte og biologisk bekæmpelse fremfor brug 

af pesticider og andre kemiske hjælpestoffer. Brug af kvælstoffikserende planter af 

ærteblomstfamilien samt anvendelse af kompost og husdyrgødning fremfor kunstgødning er 

metoder til at "styre" nitratet, og der lægges vægt på at bevare jordens frugtbarhed og på 

begrænsning af ressourceforbruget og miljøbelastningen.
45

 

 

Økologiske fødevarer bør ses som en reaktion på det kemisk baserede landbrug, vi betegner som 

konventionelt i dag. Den ældste økologiske landbrugsmetode er den biodynamiske, som har 

eksisteret siden slutningen af 20-erne i dette århundrede. Den østrigske filosof og naturforsker 

Rudolf Steiner gav de indledende retningslinier for det i sine landbrugsforedrag i 1924, og i 1935 

oprettedes Foreningen for Biodynamisk Jordbrug i Danmark
46

. Den biodynamiske produktionsform 

praktiseres i dag mange forskellige steder i verden, og har sit eget kontrolorgan som udsteder 

autorisation og ret til at bruge DEMETER-mærket på godkendte produkter
47

.  

 

Op igennem 70-erne opstod flere former for alternativt eksperimenterende subkulturer, og det 

økologiske jordbrug opfattedes som et af de mange subkulturelle eksperimenter. Økologerne tog 

udgangspunkt i at være et alternativ til det kemisk baserede landbrug, og adskilte sig fra de 

biodynamiske, ved at tage udgangspunkt i mere eksperimenterende produktionsmetoder.
48

   

 

Initiativet til den form for økologi, vi ser i dagligvarehandlen i dag, kom fra de økologiske og 

biodynamiske producenter, som i 1981 gik sammen om at danne Landsforeningen Økologisk 

Jordbrug (LØJ). Op igennem 80-erne arbejdede disse økologer på at lave avlsregler for markbruget, 

og senere kom der også regler for husdyrhold.
49

 Der blev gjort meget ud af erfaringsudveksling 

landmændene imellem, eller sagt med en mere negativ ladning: "Vi tyvstjal simpelthen fra 

biodynamikerne"
50

. De havde jo også over 70 års praktisk erfaring bag sig. LØJ var med til at 

fastlægge de økologiske regler bag Ø-mærket.
51

  

 

I 1986 fremsætter det Radikale Venstre et lovforslag om økologisk jordbrugsproduktion i Danmark, 

som bliver vedtaget.
52

 "Lov om økologisk jordbrugsproduktion" udstedes i 1987,
53

 og dette er 
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således startskuddet til den professionalisering af de økologiske producenter, der to år senere kunne 

markedsføre deres produkter med det statskontrollerede Ø-mærke.   

 

 

3.3 Naturvidenskaben og mennesket 

 

Den naturvidenskabelige forskningsmetode har igennem tiderne afspejlet den kultur og mentalitet, 

kulturformen samtidig repræsenterer. Tænkning blev af antikkens filosoffer dyrket nærmest som en 

sport, og formålet med den var at nå frem til en erkendelse af den samlede verden, at stille 

spørgsmål for at finde ud af hvorfor verden er indrettet som den er.
54

  

 

3.3.1 Det hele menneske 

 

Det er her i antikken, vores kulturs vugge, at den dualistiske grundtanke bliver til, som adskiller 

krop og sjæl og som ser et modsætningsforhold mellem disse.
55

 Platon (428-348 f. kr.) som lagde 

grundstenene til denne tænkemåde, betragtes som fader til hele den vestlige verdens filosofi.
56

  

 

Dette er senere kaldt det psyko-fysiske problem, og  generer stadig den psykologiske videnskab, og 

vores kultur generelt.
57

 

 

Dét, at adskille for at opnå forståelse, eller for at kunne forklare virkeligheden, har været et 

gennemgående træk i den vestlige verdens tænkemåde. En sjælsforståelse, inddragende det hele 

menneske har således været et problem helt frem til i dag. Rudolf Steiner (1861-1925) var en af de 

filosoffer, der forsøgte at kæde krop og sjæl sammen, og var en stor kritiker af den nye 

psykologiske videnskab. Hans sjælsforståelse byggede på andet og mere end udelukkende 

perceptionen, og koblede psykens tre elementer, (erkendelses-, følelses-, og viljeselementer
58

), til 

kroppens funktioner. Rudolf Steiner koblede et legemlige grundlag til disse tre livskomponenter, i 

form af tre autonome organsystemer, eller processer i kropsfunktionen. Det legemlige grundlag for 

viljeslivet (adfærdskomponenten) var stofskifteprocesserne, det legemlige grundlag for følelseslivet 

(den emotionelle komponent) var de rytmiske processer som åndedræt og blodkredsløb, og det 

legemlige grundlag for forestillingslivet (den kognitive komponent) kunne kun sættes i forbindelse 

med nervesystemet. Det autonome i processerne skulle være udtrykt ved et intimt fungerende 

samspil, dog virkende med en vis selvstændighed.
59

 De i parentes bemærkede komponenter er i 

øvrigt de tre komponenter der i holdningsforskning danner basis for vore holdninger
60

, som i 

miljøspørgsmål jo er svære at komme udenom er et af de centrale omdrejningspunkter. 

 

Det giver god mening for mig, som kommende Ernærings- og Husholdningsøkonom, at have disse 

betragtninger med i min forståelse af det hele menneske, da der i denne forståelse gives mindst en 

god grund til at indtage en ordentlig føde. At en dårlig ernæringsmæssig status kan give voldsomme 
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problemer for den enkeltes vilje til at gøre noget for at forbedre den, at et dårligt fungerende 

blodkredsløb kan hidrøre fra følelsesmæssige blokeringer eller at den nervesvækkede eller 

sindssyge måske er blevet syg af det modsætningsforhold, der er mellem verden og hans opfattelse 

af verden, af ikke at være i kontakt med virkeligheden. Og at disse tre "livskomponenter" spiller ind 

på hinanden i et indbyrdes afhængigt forhold. Et godt sted at starte, mener jeg må være ved den 

ernæringsmæssige del, da dette er den basale, kontinuerligt tilbagevendende proces i kroppen, der 

kan "styres" udefra. Det er den del af livsprocessen, der giver os energi til selv at agere, og det er 

denne proces, der må styrkes hos det enkelte menneske. Som det gamle ordsprog udtrykker det helt 

banalt, men essentielt: Uden mad og drikke duer helten ikke! 

 

3.3.2 Køkkenets plads i samfundet 

 

I middelalderen op til renaissancen var der ingen adskillelse mellem tro og viden, her var der tale 

om en helhedstænkning, hvor sandhed, viden, magt, æstetik og økonomi var dele af en helhed, og 

ikke adskilt som selvstændige vidensområder. Der var i middelalderen helt faste etiske grundregler 

at forholde sig til. For det første var der kirkens bud, og så var der "dødssynderne", som man skulle 

have tilgivelse for hos præsten, inden man døde. Der var syv dødssynder: misundelse, stolthed, 

gerrighed, frådseri, dovenskab, ukyskhed og vrede. Middelaldermennesket vidste med andre ord 

hvad der var godt og hvad der var ondt, og hvornår man handlede rigtigt eller forkert.  

 

Middelalderens folkekultur blev hovedsageligt båret af kvinder, der mundtligt overleverede viden 

og traditioner. Naturen betragtedes som billedet på det kvindelige. Kvinder var samfundets 

kollektive hukommelse og man havde et organisk beslægtet, nærmest magisk forbundet forhold til 

naturen. Denne forbundethed med naturen var ikke ønskelig fra kirkens side, for det stred mod den 

kristne grundsætning, at naturen er uden selvstændig værdi og intet andet end herrens tjenerinde. 

Den symbolske identifikation af naturen med det kvindelige, gav da også inkvisitionen sit grundlag 

for de efterfølgende hekse-udryddelser, der siden fandt sted. 

  
Hekseforfølgelser var ikke kun vanvid, men et resultat af en forfærdende rationalitet. De var et 

ledsagefænomen i en moderniseringsproces, som resulterede i det moderne borgerlige samfund, med 

dets naturvidenskabelige verdensbillede. 

 

Det var den almindelige opfattelse på dette tidspunkt, at kvinder var seksuelt umættelige, og 

hekseforfølgelserne holdt først op i det øjeblik den opfattelse satte sig igennem, at kvinder er 

"seksuelt passive og uden nogen form for begær eller liderlighed". Det kaotiske naturprincip, som 

man forsøgte at bekæmpe hos kvinderne, bekæmpede man således også i sig selv, så mennesket fik 

et fjendtligt forhold til sin egen kropslighed og drifter. Det seksualiserede kvindebillede ændredes 

til det afseksualiserede borgerlige kvindeideal med en idealisering og tilbedelse af Jomfru Maria - 

personificeringen af den beherskede natur. Samtidig med at menneskene blev endnu mere 

fremmede over for deres egen indre natur og drifter. Og det samspil, der kunne have været mellem 

de mandlige og de kvindelige værdier, blev for alvor fjernet med heksejagten.
61

 

 

Mandlige og kvindelige værdier: 

 

LOGOS: (ord)- rationel - analytisk - to-dimensional - (enten-eller) - handlen - intellektuel 
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EROS: (følsomhed) - intuitiv - helhedsorienteret - flerdimensional - (både-og) - væren - 

emotionel
62

 

 

Kvindens domæne, hjemmet og køkkenet, var ikke respekteret eller anerkendt hos antikkens 

grækere. I det græske demokratiske samfund var der en skarp opdeling af privat og offentlig sfære. 

Det private kommer af  "privare", som er latin og betyder at berøve. Det var i antikken en stor skam 

at blive forvist fra det offentlige rum, hvor livet levedes. Og det private var stedet hvor kvinder 

herskede, og var således den ufuldstændige, mangelfulde og kvindestyrede sfære.
63

 Den 

ligestillingsproces, som vi har gennemlevet op igennem dette århundrede, har ikke gjort hjemmet og 

køkkenet stort mere værd, nærmest tværtimod.  

 

3.3.3 En rationel videnskab 

Naturvidenskab og økonomi har fulgt hinanden tæt, idet begge fagvidenskaber bygger på målinger 

og matematiske udregninger, og har siden 1600-1700-tallet været skarpt adskilt fra de ikke-målelige 

videnskaber, såsom humaniora, etik og filosofi. De videnskaber, der repræsenterer det sproglige, 

kommunikationsredskabet mennesker imellem, blev således adskilt fra det naturvidenskabelige 

begrænsede univers, der reducerede alt til matematik og målinger.
64

 Hvor der i middelalderen både 

var en etisk og en religiøs dimension i de forskellige videnskaber, der kunne sætte folk i stand til at 

agere i en større helhedsforståelse af virkeligheden, var de fra nu hensat til at anvende redskaberne 

hver for sig. Tværfaglighed blev således afskaffet, med såvel sociale, økonomiske som økologiske 

problemer til følge. Lidt tankevækkende er det da også, at det var oplysningstidens lærde der 

opfandt begrebet "middelalder", idet de anså den forgangne periode som en kulturfattig 

mellemalder.
65

 I og med at naturvidenskaben og økonomien mistede sin sproglige dimension, 

mistede den sit grundlag for at kunne skabe reel forståelse, og dermed kontakten til den virkelighed, 

som den skulle have opnået forståelse for. Og økonomi såvel som naturvidenskab reduceredes til at 

omhandle mål i tid, penge, vægt og størrelse.  

 

Målene for fremskridt er hermed også reduceret, og det er i dag et stort problem for os at definere et 

begreb som livskvalitet med vores nuværende videnskabstekniske redskaber. Og de, der søger at 

finde livskvalitet og mening med sit liv, finder den ofte i det alternative. Det alternative er i sig selv 

en kritik af det bestående, og bliver nærmest pr. automatik sat udenfor systemet, og dermed 

forhindres både det alternative og systemet i at udvikle sig. De hæmmer hinanden ved ikke at 

anerkende eller have tillid til hinanden.  

 

3.3.4 Videnskab eller tro  

Stort set alt i naturen spiller ind på hinanden, idet både mennesket og alle andre levende organismer 

er indbyrdes afhængige, både på det fysiske plan og på det metafysiske (ikke-erkendte) plan. Dette 

rummer naturligvis en vanskelighed for den umiddelbart "objektive" videnskab, idet vi kun kan 

søge viden i det, der kan erkendes og dermed beskrives, og dette kan vi kun indenfor perspektiverne 

fortid og nutid. Fremtiden kan vi stadig kun gisne om, måle og veje, sandsynlighedsberegne mm., 

uden nogensinde at kunne være 100% sikre. Den viden der produceres er samtidig afhængigt af det 
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menneske, der fremstiller det. Dette menneske har produceret viden ud fra egne forudsætninger, der 

gør at alle oplysninger ikke nødvendigvis kommer med i beregningerne. 

 
Enhver videnskabelig erkendelse følges af sin egen skygge: Hver gang du søger en eller anden form for 

viden, er der en anden viden, du ikke søger og derved ikke får; og det er den, der rammer dig i nakken 

ude i fremtiden.
66

 

 

Jeg ser det som et problem i dag, at naturvidenskaben opfattes som en "objektiv" videnskab, og at 

den derved har en indbygget tendens til ikke at se kritisk på sig selv. Andre fagvidenskaber kan 

synes uhåndgribelige for udenforstående, idet de har svært ved at "hamle" op med den 

selvsikkerhed der lægges for dagen indenfor det naturvidenskabelige felt. Men omvendt vil den 

naturvidenskabelige videnskab på et eller andet tidspunkt måtte bukke under for sin egen 

selvsikkerhed, hvis ikke den kan integrere et vist mål af selvrefleksion i sine teoridannelser. 

 
Den mulighed står altid i baggrunden, at der kan komme en dag, da erfaringerne ikke længere stemmer  

med de erfaringer, vi hidtil har gjort. Ethvert naturvidenskabeligt resultat bliver derved et foreløbigt 

resultat, som kun er gyldigt under det forbehold, at erfaringen ikke en dag skulle modsige det.
67

 

 

Man kunne med lidt god vilje sige at videnskaben ikke baserer sig på viden, men på en tro på, at 

dens hypoteser holder, indtil ny viden afkræfter dem og baner vej for nye hypoteser.
68

 På denne 

baggrund kunne skellet mellem tro og viden ophæves, og vi ville kunne nå frem til en samlet 

erkendelse af, at videnskabelighed kan være andet og mere end målbare naturvidenskabelige 

resultater. Eller allerbedst, at få dem til at tale sammen, at få de lærde i dialog med hinanden, det 

ville der virkelig være udvikling i. 

 

3.3.5 Paradigmeskift 

 

Indenfor enhver videnskab hersker et såkaldt paradigme, som er betegnelsen for  

 
det samlede sæt af mere eller mindre bevidste vurderinger, adfærdsnormer og antagelser om 

virkelighedens beskaffenhed, der styrer forskningsaktiviteterne i en given videnskab.
69

 

 

Thomas Kuhn, som i 1962 lancerede begrebet, fandt v.hj.a. analyser af videnskabernes historie frem 

til at et enkelt eller blot nogle få videnskabelige resultater i en given periode er i stand til at samle 

alle fagets udøvere om sig. Disse resultater bliver normgivende, ikke kun i det videnskabelige miljø, 

men også for det brede samfund. Dette fænomen betegner Kuhn tidens paradigme. At ændre et 

paradigme er en vanskelig proces, og ændres først i det øjeblik hele det eksisterende paradigme er i 

så store vanskeligheder, at det ikke kan holde det videnskabelige samfund sammen. Der har siden 

70-erne været talt om dette paradigmeskift, og at hele vores tænkemåde står overfor et 

grundlæggende skift. Den videnskabelige tænkemåde har været og er stadig præget af en mekanisk 

verdensopfattelse, der opsplitter sammenhænge og beskriver dem som simple lineære 

årsag/virknings reaktioner, som står i grel modsætning til en økologisk tænkemåde. Samtidig gør 

sprogmulighederne sit til, at fremtidsudsigterne konstant forvrænges til den ene eller anden side, 
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som gør det umuligt for den almene borger at forholde sig til det. Dermed overlades udviklingen til 

de "kloge".  

 

På Kolding Højskole afholdtes i oktober 1997 en konference med overskriften Skal tumperne redde 

verden, når nu de kloge ikke vil?  Denne konference satte gang i en heftig debat blandt en gruppe 

mennesker på godt hundrede stykker, der bl.a. resulterede i "Kolding Manifestet". Et par uddrag fra 

dette manifest: 

 
Vores måde at producere viden på er nu blevet så fragmenteret, at den producerer massiv uvidenhed, 

ikke-viden og regulær dumhed. 

 

Respekten for snusfornuften skal genoprettes, den erfaringsbaserede viden rehabiliteres, og 

ekspertviden reduceres til det den er: teknikaliteter.
70

 

 

Som symbol for manifestet og aktiviteterne bag, anvendes billedet af Klods Hans. Klods Hans vandt 

prinsessen og det halve kongerige, fordi han brugte sine kreative evner, mens hans to brødre ikke 

kom så langt med deres udenadlære. Dette er samtidig noget af idéen bag "Klods Hans Karavanen" 

der skal løbe af stabelen til næste sommer, og som er startet op på initiativ fra Samfundets 

Husholdningsråd i Ålborg ( se bilag 1). Mit håb er, at det provokerende indslag næste sommer vil få 

sat gang i debatten og inspirere til nytænkning.  
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4.0 Bæredygtighed 

 

I dette kapitel beskrives bæredygtig udvikling, og den betydning begrebet har haft gennem de 

seneste 10 år på globalt og på nationalt plan. Derefter beskrives mit ideal af en bæredygtig 

udvikling. 

 

4.1 Bæredygtig udvikling 

 

I 1987 blev begrebet "bæredygtig udvikling", defineret i Brundtland-kommissionens "Vor fælles 

fremtid", som en udvikling, der dækker nutidens behov uden at forhindre fremtidige generationers 

evne til at dække deres behov.
71

 Bæredygtig udvikling vedrører ikke kun økologi og miljø i snæver 

forstand, men har også en social dimension, skabelsen af en samfundsmæssig bæredygtighed. Det 

drejer sig bl.a. om at ændre det økonomiske systems vækstorientering og demokratisere det 

politiske system.
72

 Der er altså tale om flere former for bæredygtighed, eller vinkler på 

bæredygtighedsbegrebet, som kan tages udgangspunkt i.  

 

FN's konference om miljø og udvikling i Rio de Janeiro i 1992, affødte en handlingsplan for denne 

udvikling ved navn Agenda 21, som er en handlingsplan for det 21. århundrede. I kapitel 28 i denne 

handlingsplan står der bl.a., at de fleste lokale myndigheder i hvert land bør have indledt en 

rådførende proces, senest i 1996, med deres befolkninger og have opnået enighed om en "lokal 

Agenda 21" for de lokale samfund.
73

 Fokuseringen på den lokale myndighed i Agenda 21 skyldes, 

at det er den myndighed, der er tættest på befolkningen, og derved spiller en afgørende rolle i 

inddragelsen af borgerne for en bæredygtig udvikling. 

 

På den Europæiske Konference for Bæredygtige Byer, afholdt i Aalborg i maj 1994, opfordrede 

Miljøminister Svend Auken hver kommune i Danmark til at lave en lokal Agenda 21.
74

 Inspireret af 

Rio-dokumentet opstillede man i Danmark 5 "pejlemærker" for indholdet af en lokal Agenda 21: 

 

 

 Helhedssyn og tværsektoriel tænkning 

 Aktiv borgerinddragelse 

 Kredsløbstankegang 

 Inddragelse af det globale hensyn 

 Styrkelse af det langsigtede perspektiv 

 

 

At den lokale Agenda 21 bygger på et helhedssyn og tværsektoriel tænkning indebærer bl.a. at de 

forskellige sektorer skal i dialog med hinanden omkring den bæredygtige udvikling, og den aktive 

borgerinddragelse indebærer bl.a. at den enkelte borger inddrages i planlægningen af den lokale 

Agenda 21. Visionen i Agenda 21, er et kredsløbssamfund, med en bevidsthed om at affald ikke 

bare er affald, men en ressource der kan genanvendes, og at alle stoffer og organismer som sådan 

indgår i et fint afstemt kredsløb, som til syvende og sidst indgår i det store globale regnskab.  
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Pejlemærket om det langsigtede perspektiv lægger op til, at tidsperspektivet for processen må have 

den nødvendige plads, dog uden at trække det i langdrag. Men ting tager tid, og vi må lære at væbne 

os med den nødvendige tålmodighed, også i forhold til naturgivne forhold. Eks.v. tager det et 

egetræ 200 år at blive voksent. 

 

Det kendetegnende for den danske Agenda 21 model, er at den bygger på frivillighedsprincippet. 

Dette valgte man, ud fra synspunktet at hvis Agenda 21 skulle tilføre et i forvejen miljøprogressivt 

og miljøreguleret land som Danmark noget nyt , måtte det bæres frem af moralsk engagement, 

folkeoplysning, græsrodsaktiviteter, nytænkning og eksperimenter.
75

 Kommunerne er altså ikke 

forpligtede til at gå i gang med processen, men opfordres kraftigt til det fra statslig side. En 

spørgeskemaundersøgelse, foretaget i sidste kvartal 1996, viste at 50,2 % af kommunerne var gået i 

gang med lokal Agenda 21 ved udgangen af 1996. Af de 50,2 % havde kun godt halvdelen indledt 

en dialog med borgerne om en lokal Agenda 21.
76

 Det er således ikke lykkedes regeringen ad 

frivillighedens vej at opnå det af Rio-dokumentet opstillede mål om at "have indledt en rådførende 

proces med deres befolkninger." Men måske er det et spørgsmål om tolkning af denne målsætning. I 

konklusionen for undersøgelsen lyder det nemlig, at  

 
det er i betydelig grad lykkedes at få introduceret lokal Agenda 21 i Danmark inden udgangen af 1996

77
 

 

og senere i teksten at 

 
tilslutningen må siges at være tilfredsstillende set i forhold til de opstillede mål i Rio-dokumentet

78
 

 

Umiddelbart kan man sige, at konklusionen skøjter fint og flot hen over de mindre positive 

kendsgerninger. Skal Agenda 21 projektet fortsætte med at være denne behagelige sovepude, vi kan 

læne os op ad, så vi slipper for reelt at tage stilling til og ansvar for de opstillede mål for en 

bæredygtig udvikling. Jeg mener at amter og kommuner i langt højere grad må forpligtes til at 

arbejde seriøst med Agenda 21, og forpligtes til at få dialogen med borgerne med. Regeringen må 

indse, at det ikke er nok med anvisninger, og at der må andre ressourcer til for at få arbejdet sat 

ordentligt i gang. Ressourcer til ansættelse af en statslig finansieret særlig Agenda 21-medarbejder 

placeret centralt i alle kommuner og amter. På nuværende tidspunkt har de fleste kommuner en 

Agenda 21 medarbejder, men disse medarbejdere har i de fleste tilfælde blot fået tildelt 

arbejdsfunktionen som ekstra funktion til deres øvrige stilling.   

 

4.2 Mit bud på en bæredygtig udvikling 

 

Der må mere til for at nå frem til en bæredygtig udvikling. Den lokale Agenda 21 bliver ikke til 

andet end flydende og vagt formulerede mål og hensigtserklæringer. Det er for diffust at arbejde 

med. Pejlemærkerne er dog udmærkede som grundlæggende ramme for det videre arbejde. Selve 

handlingsplanen må vi selv definere, og den må nødvendigvis indeholde helt konkrete mål og 

adresserede initiativer. Jeg vil her skitsere mit eget bud på hvilke mål, jeg ser som nødvendige at 

definere, for at komme i gang med en bæredygtig udvikling. 
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Land - by - reform: 

Der skal skabes bedre sammenhæng mellem by og land, en væsentlig mere glidende overgang fra 

by til land og omvendt vil skabe en bedre kontakt til og forståelse for de produktionsforhold der er 

på landet, da landet jo stort set er en stor fødevareproducent. Et land med mange små, overskuelige 

lokalsamfund, med korte økologiske og økonomiske kredsløb og tætte sociale netværk. Dette ville 

både kunne give os en helhedsforståelse, samt gøre os medansvarlige for egne omgivelser.  

 

En anderledes landbrugsdrift: 

De enkelte landbrug bør motiveres og støttes op om at tilrettelægge en mindre intensiv og mere 

alsidig produktion, med hjælp og rådgivning fra mere fremsynede og miljøansvarlige 

driftsøkonomer, der ser økonomi som andet og mere end materiel rigdom. En økonomi, der 

bestræber sig på at "holde hus" med hele bedriftens ressourcer. Og derved skabe et økologisk og 

økonomisk sundt kredsløb. 

 

Nye distributionsstrukturer 

For at opnå en økonomisk bæredygtig udvikling, må vejen gøres kortere fra landbruget til 

forbrugeren. Som det er nu, er det ikke landbruget der tjener de store penge på fødevaresalg, men i 

langt højere grad grossister og detailhandel. Der skal udvikles helt nye distributionsstrukturer for 

fødevarerne, som gør vejen kortere, både i kommunikation og geografisk. Dette vil kunne gøre 

landbrugserhvervet mere rentabelt, og dermed til et mere attraktivt erhverv.  

 

Flytte forbrug: 

For at opnå en økologisk bæredygtig udvikling skal vi ændre på vores forbrug, eller vores forbrug 

skal flyttes over på de forbrugsvarer, der belaster miljøet mindst muligt. Mht fødevarer skal vores 

nuværende kødforbrug mindskes og vores grøntsagsforbrug sættes i vejret. Det vil både give os en 

ernæringsmæssigt bedre status, og samtidig give en miljømæssig gevinst. 

 

Markedsudfordringer 

Markedsmekanismerne tænker alt for meget i "trusler", og dette er med til at skabe angst og 

stilstand i stedet for handling. Vi skal helt væk fra den angstskabende tænkning, og opfatte os selv 

og hinanden som "de bedste" på hver vores område, og derved prøve at få det bedste frem i 

hinanden, som grundlag for et positivt og bæredygtigt samarbejde. Først og fremmest ved at 

omdøbe trusler til udfordringer, hvis udviklingen skal bæres frem af konstruktiv tænkning. Ingen er 

perfekt, alle kan begå fejl. Selv et helt samfund kan tage fejl på en gang. Det konkurrencestyrede 

samfund er en direkte styring mod afgrunden, idet ingen kan vinde, uden at efterlade sig en taber. 

Og denne taber betragtes som samfundets skyggeside, uden skrupler over hvordan denne taber blev 

til.  

 

Samarbejdende netværk frem for konkurrence 

For at nå frem til en social bæredygtig udvikling, er vi nødt til at indgå i samarbejde på tværs af alle 

skel og faggrupper. Helhedstanken skal indgå i enhver form for organisation i samfundet. Vi skal 

over i et netværkssamfund, hvor alle indgår som dele af en helhed. Det kan være meget svært at 

gøre alene, for ikke at sige umuligt, da der i de fleste organisationer hersker en norm og en kultur, 

som er selve baggrunden for at netop disse mennesker er samlet sådan og i netop dette hierarki. 

Men vi må prøve alligevel. 
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En ny definition af bæredygtig udvikling kunne være: 

 

En udvikling henimod en helt ny livsform, med tid og mulighed for den enkelte til at indgå i sociale, 

såvel som arbejdsmæssige netværk. Hvor by og land smeltes sammen til en helhed af levende 

landskaber med korte økologiske kredsløb. Hvor fødevarer produceres til et forbrug og ikke for at 

vinde markedsandele. Og hvor politikere påtager sig et politisk ansvar, og lader samfundets 

spilleregler stå over markedets spilleregler. 
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5.0 Barrierer og muligheder 

 

Dette kapitel gennemløber de barrierer og muligheder, der er for bæredygtige indkøb i det 

offentlige, ud fra tre aspekter, det samfundsøkonomiske, det miljø- og sundhedsmæssige og det 

social/kulturelle. 

 

5.1 Samfundsøkonomiske aspekter 

5.1.1 Barrierer 

 

Prisfastsættelsen på fødevarer er, som på alle andre varer, underlagt et markedsøkonomisk spil, som 

i grunden intet har at gøre med produktionsomkostningerne. Udgangspunktet for prisfastsættelsen 

er, at prisen for en vare (i teorien) bestemmes i samspillet mellem udbud og efterspørgsel, og ikke 

efter hvilke produktionsomkostninger eller værdi, varen som udgangspunkt repræsenterer. Adam 

Smith (1700-tallet) regnede med at varers naturlige pris ( den pris der dækker omkostningerne ved 

varens fabrikation) ville blive bestemt af balancen mellem udbuds- og efterspørgselsforholdene, dog 

afhængigt af bestemte forudsætninger. En af disse forudsætninger var, at staten afholdt sig fra 

politiske blokeringer.
79

 Prisen kaldte han for varens værdi udtrykt i penge. Udbuds- og 

efterspørgsels samspillet er imidlertid ikke statisk, men hele tiden i forandring. Når udbuddet vokser 

, vil efterspørgslen tilsvarende falde. Derved vil prisen blive skruet ned. Omvendt når udbuddet er 

lille, vil efterspørgslen være så tilsvarende stor, at prisen på varen kan sættes i vejret. På denne 

måde fastholdes prisen på de økologiske fødevarer i et højere leje, i forhold til andre produkter. 

Men hvis prisen skal ned, må den økologiske produktion til gengæld indordne sig under de vilkår, 

som er gældende for al anden handel. Og dette betyder at produktionen må specialiseres og 

intensiveres, stik mod økologisk bæredygtig praksis. At Adam Smith dengang regnede med, at 

prisen ville stemme nogenlunde overens med de faktiske udgifter, danner den dag i dag grundlaget 

for vores prisdannelsesmønster. I miljødiskussioner fremhæves ofte, at prisen skal afspejle de 

samfundsmæssige omkostninger. Men hvordan regnes dette ud, hvis prisen dårligt nok dækker de 

produktionsmæssige omkostninger? Og det, som man kunne kalde for "almindelig 

købmandsregning" eksisterer i princippet ikke i vores markedsøkonomi. På trods af dette har de 

fleste producenter alligevel formået at kalkulere sig frem til et rimeligt omkostningsniveau for deres 

virksomhed. I landbruget har man især benyttet sig af de statslige støtteordninger og EU tilskud.  

 

Da det er leddet tættest på forbrugeren, der har det store forkromede overblik over udbuds- og 

efterspørgsels samspillet, har grossist- og detailleddet de største muligheder for at fastsætte priser 

der svarer til efterspørgslen. Landbruget har ikke de samme muligheder for at fastsætte priser efter 

efterspørgsel, da de derved ikke vil kunne få afsat deres varer, da det meste af fødevarehandelen 

foregår via de store supermarkedskæder og grossister.  

De store kæder og grossister tager sig kun af  varemængder af en vis størrelsesorden, således at de 

kan distribueres ud til hele landet. Denne monopolisering af markedet gør, at en producent kan have 

svært ved få afsat sine varer ad andre kanaler. Dette er imidlertid paradoksalt, idet en af 

forudsætningerne for et optimalt fungerende marked skulle være at der ikke måtte kunne dannes 

monopoler, fordi de ville kunne forvride den fri konkurrence. Denne forudsætning har man altså 

fraveget sig betydningen af, siden 
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den tidligere borgerlige regering i 1992 afskaffede monopoltilsynet og gav kraftigt reducerede 

ressourcer til dens erstatning: konkurrencerådet.
80  

 

Monopoliseringen af markedet gør, at konkurrencen reelt ikke er til stede. Mens mange 

virksomheder render sig selv halvt ihjel, for at følge med i illusionen om "den fri konkurrence". 

Denne "skin" konkurrence er med til at fremmedgøre os overfor hinanden og gøre nogle af os, 

endda mange af os, til tabere i hele dette markedsspil.  

 
Aldrig har verden og vi været så dogmatisk underlagt en enkelt politisk doktrin som nu: Markedet. I det 

marked er heller ikke ord, hvad de var. Pengenes frie bevægelighed kaldes frihed. Rent vand kaldes en 

teknisk handelshindring, og fravær af medicin i dyrefoder kaldes konkurrenceforvridning.
81

 

 

Når alt opregnes i penge, bliver markedsspillet og pengene således de faktorer der bestemmer, 

hvordan verden skal udvikle sig.  

 

 

5.1.2 Muligheder 

 

Økonomer kunne regne på de faktiske udgifter ved primærproduktionen i landbruget, uden 

støtteordninger og diverse tilskudsordninger fra stat og EU, for at komme frem til reelle priser for 

landbrugsvarer. Så ville der være et udgangspunkt, både for stat og for landmænd, for at kunne gøre 

op med de nuværende produktionssystemer, og basere fremtidig produktion derefter. 

Markedsmekanismerne vil ikke af sig selv kunne få regnskabet til at hænge sammen. Og økologisk 

produktion behøver ikke nødvendigvis at være dyrere end konventionel produktion. 

 

Der kunne fra politisk side gribes ind overfor monopoliseringen af fødevarehandelen, for at skabe 

vilkårene for en reel konkurrence. Mindre forretninger, der gør brug af lokale producenter kunne 

eksempelvis bakkes op fra statslig side. En decentralisering af selve salget som funktion ville kunne 

gøre prisen på fødevarerne mere reel. Som det er nu, er det nærmest umuligt at gennemskue, om 

"landbrugsforretningen" i det hele taget kan løbe rundt, da så mange forskellige aktører (stat, EU, 

grossister, transportfirmaer mv.) er involveret i den.  

 

 

5.1.3 Opsummering 

 

En af barriererne for køb af økologiske fødevarer er den merpris, der er i forhold til andre fødevarer. 

Årsagen til dette ligger i det kompleks, at efterspørgslen er stor, fordi udbuddet er lille. Og når 

udbuddet er lille, er prisen høj. En grundig økonomisk gennemgang af produktionsomkostningerne 

ved økologisk produktion i forhold til konventionel produktion, hvor tilskud og støtteordninger 

udelades, ville give landmændene et godt redskab til at kunne vurdere fremtidsudsigter ud fra.  

 

Monopoliseringen af fødevaremarkedet er en barriere for bæredygtig handel, idet der herved ikke er 

tale om reel konkurrence mellem økologiske og konventionelle fødevarer. For at der kan blive tale 

om en reel konkurrence, skal der fra statslig side lægges begrænsninger for denne monopolisering. 

                                                 
80

 Ibid, s. 72-73. 
81

 Afskaf økologisk mælk - en debatbog om miljø og samfund. 1995-96, s. 202. 



27 

Samtidig kan mindre forretninger, der gør sig umage med at sælge den lokale produktion, hjælpes 

på vej, da det er mere bæredygtig fødevarehandel.   

 

 

 

5.2 Miljø- og sundhedsmæssige aspekter 

5.2.1 Barrierer 

En diskussion om hvad der er tro, og hvad der er viden i miljøspørgsmål, er i dag et spørgsmål om 

den enkeltes holdning til eller udgangspunkt for diskussionen. Hvorvidt pesticider er 

sundhedsskadelige eller ej i de mængder, de forefindes i vore fødevarer, kan ikke overbevisende 

bekræftes eller afkræftes. Et faktum er dog, at de forefindes i en del af vore fødevarer og at det siver 

ned til vores grundvand. Men selvom giftstofferne er påvist tilstedeværende i forskellige 

sammenhænge, er de stadig ikke erkendt miljø- eller sundhedsskadelige, i de mængder de 

forefindes i. Men der er stor uenighed, både blandt forskere og hos den almene befolkning, om 

hvorvidt metoden til erkendelse af skadevirkninger kan gå for at være en garanti eller sikkerhed på 

længere sigt for os. Denne uenighed gør problematikken omkring økologiske fødevarer svær at 

håndtere, og er med til at hæmme udviklingen imod mere bæredygtige produktionsmetoder. 
 

Forholdet mellem pris og mængde ved økologisk dyrkede grøntsager i forhold til konventionelt 

dyrkede, indebærer et usynligt problem for kvaliteten. En undersøgelse af æbler udført på 

Landbohøjskolen viste, at ved stigende tilførsel af kvælstof, reduceredes indholdet af både aroma- , 

syre- og sukkerindhold, samt farven på æblerne forsvandt. Mange forsøg viser endvidere, at andre 

næringsstoffer som f.eks. protein, fibre og de fleste vitaminer og mineraler reduceres, samtidig med 

at nitratindholdet stiger i takt med stigende kvælstofforsyning.
82

 Høj tilførsel af kvælstof giver 

således en dårlig indre kvalitet af grøntsager, idet de derved opnår et højere vandindhold og mindre 

tørstofindhold. Dette giver store, flotte afgrøder, men med tilsvarende stort - og dyrt - vandindhold. 

Det højere vandindhold i grøntsagen kan yderligere bevirke en kortere holdbarhed, da mikrobiel 

aktivitet stortrives i et vandfyldt miljø.  

 

Indretningen i de fleste køkkener i dag har ikke taget højde for at der skal kunne opbevares 

grøntsager over længere tid, som det var almindeligt før i tiden. En hel del viden er efterhånden gået 

tabt omkring hvordan grøntsager opbevares bedst. Naturligt tempererede opbevaringsfaciliteter, 

såsom spisekamre og jordkældre, er i dag forsvundet til fordel for det lille, undselige, samt alt for 

kolde køleskab. Grøntsager og frugt stiller helt andre krav til opbevaringstemperaturen, end f.eks 

kød og mælkeprodukter. For en optimal kvalitet og holdbarhed skal de fleste rodfrugter opbevares 

ved 12-14 C, mens tomater f.eks. opbevares bedst ved stuetemperatur. En større bevidsthed om 

sådanne forhold er måske af lige så stor vigtighed som viden om sund ernæring. For hvis 

grøntsagerne er blevet kedelige og slatne, kan det være medvirkende årsag til at mange "glemmer" 

at anvende dem en anden gang. 

 

Vores distribution af fødevarerne er på nuværende tidspunkt en stor belastning for miljøet. Den 

butiksstrukturelle udvikling har medført, at dagligvarerne transporteres 150 - 200 km., før de når ud 

til butikkerne, og dette er når der ses bort fra den internationale transport. Figur 3 (se bilag 2) viser 

den udvikling i transportarbejdet til butikkerne der har været siden 1960, hvor den største del i dag 

transporteres via tunge lastbiler. Dette skyldes dels den centralisering af varelagre, der gør at 
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varerne først transporteres dertil, for derefter at blive distribueret ud til de enkelte butikker. Men det 

skyldes også den ineffektivitet, hvormed varerne transporteres ud til butikkerne, da stigningen i 

brændstofforbrug og emissioner kun kan henføres til en mindre del af forbrugsstigningen. Figur 6 

(se bilag 2) viser brændstofforbruget/emissionen sat i forhold til dagligvareforbruget i kg.
83

  

 

Grøntsager er et følsomt produkt, og der vil være større risiko for spild eller forringet kvalitet ved 

flere mellemhandlere. Små stød og slag ved flytning fra den ene bil over i den anden, vil kunne 

forringe kvaliteten. 

 

5.2.2 Muligheder 

Det er vigtigt, at kende til det forhold, at der rent faktisk kan være pesticider i sprøjtede grøntsager. 

Som lovgivningen ser ud på nuværende tidspunkt, er der mulighed for at fravælge pesticider ved at 

vælge de Ø-mærkede varer. Men ved at vælge økologisk, er der ingen garanti for at der ikke kan 

være et højt nitratindhold i grøntsager, eller at der kan nedsive nitrat til vores grundvand. Dog er der 

generelt et lavere indhold af nitrat i økologisk producerede grøntsager, og mindre nitrat-nedsivning 

fra økologisk dyrkede arealer, der gør, at den økologiske dyrkningsform må betragtes som bedre 

end den konventionelle dyrkningsform.  

 

Det kan være en fordel, både for producenter og indkøbere, at blive bevidst om kvælstoffets 

betydning for grøntsagernes indre kvalitet. Det er naturligvis svært at se, men ved at smage på 

råvaren og mærke strukturen, og ved at anvende den i den daglige mad, vil forskellen kunne både 

ses og smages. Men hvis ingen ved af det, vil denne forskel blive opfattet som den variation, der 

forekommer naturligt p.gr.a. jordbundsforhold, sort og høsttidspunkt. Derfor er det nødvendigt at 

gøre opmærksom på kvælstofs betydning, da dette vil kunne tilføre afgrøderne mere værdi. Denne 

værdi skal ikke kun ses som en større værdi i penge for producenten, men også holdbarheden og 

den næringsværdi grøntsagen derved vil kunne opretholde. I sidste ende til gavn for brugernes 

sundhed. Måske kunne man gå over til at veje grøntsagers tørstofindhold i stedet for masse eller 

vægtfylde. Argumentet om, at der skal en vis mængde kvælstof til for at få nok udbytte af et areal, 

holder måske ikke stik i forhold til denne afvejning. Den indre kvalitet i grøntsagen vil måske 

direkte kunne opveje den mindre mængde afgrøder pr. arealenhed. 

 

Opbevaringen af grøntsager er et vigtigt område at tage fat på, for at kunne opnå den bedste 

holdbarhed i råvaren. Ved at finde de nordvendte spisekamre og de mørke kældre frem igen, kan vi 

opbevare grøntsagerne ved hjælp af naturgivne (og gratis) ressourcer. Køkkenet skal tages op til 

revurdering, og tilpasses til at kunne opbevare friske grøntsager på den mest rationelle måde. 

 

Der må udvikles nogle helt nye distributionsnetværk for dagligvarer, så transporten og den derved 

udledte emission til atmosfæren mindskes. Distributionssystemerne kunne være små regionale 

netværk, som var de handlendes redskab til at få bragt dagligvarer ud til den lokale befolkning.  

 

Ved at have færre mellemhandlere vil grøntsagerne nå frem til køkkenerne hurtigere, og dermed 

friskere end på nuværende tidspunkt. Herved vil råvarerne samtidig blive beskyttet mod mange slag 

og stød. 
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5.2.3 Opsummering 

 

En barriere for bæredygtige fødevareindkøb er, at der er stor uenighed omkring, hvorvidt 

pesticidindholdet har betydning eller ej for sundhed og miljø, og dette resulterer i en stor usikkerhed 

overfor omlægning til økologiske fødevarer. Den eneste mulighed, vi har for øjeblikket for at vælge 

bæredygtige fødevarer, er at købe de Ø-mærkede varer. 

 

En anden barriere for bæredygtige fødevareindkøb er, at økologisk dyrkede grøntsager måske ikke 

ser ud af ret meget. Men at det er fordi de ikke har fået lige så meget kvælstof som de andre, og 

derved har optaget mindre vand, er der ikke så mange der er klar over. En mulighed var at øge 

kendskabet til kvælstoffets betydning for grøntsagskvaliteten, både blandt producenter og 

indkøbere. 

 

Det er svært i dag at finde gode opbevaringsmuligheder for grøntsager og frugt, idet køkkener i dag 

ikke er indrettet til dem. Derfor skal spisekamre og kølige kældre integreres i fremtidens 

bæredygtige køkkener.  

 

En barriere for bæredygtige fødevareindkøb er vores distributionssystemer, der gør at vores 

dagligvarer bliver transporteret unødigt langt. Ved at oprette små regionale netværk til at distribuere 

dagligvarer fra lokale producenter til lokalbefolkningen, vil transporten og den derved udledte 

emission til atmosfæren være minimal. 

 

Den belastning, som grøntsagerne udsættes for, undervejs til indkøbere, kan minimeres ved at fjerne 

mellemhandlerne. 

 

5.3 Sociale/kulturelle aspekter 

5.3.1 Barrierer 

 

I Danmark har vi hverken tradition for at spise eller for at producere mange grøntsager. Flere 

kulturelle og samfundsmæssige forhold kan være årsag til dette. Den danske 

levnedsmiddelproduktion har hidtil været domineret af kød- og mælkeindustrien, der har haft store 

indtægter fra eksporten af disse produkter.
84

 I den traditionelle landmandsuddannelse indgår 

grøntsagsproduktion kun som en lille, ubetydelig del af uddannelsen.
85

 Og gartneruddannelsen fører 

kun sjældent til et levned som grøntsagsproducent.
86

 Gartneruddannelsen er opdelt i tre linier: 

Anlægsgartner, væksthusgartner og produktionsgartner. Indenfor produktionslinien kan man vælge 

frilandsgartneri eller frugt- og bæravl som speciale ud af i alt 4 specialelinier.
87

 Landets eneste 

økologiske landbrugsskole ligger i Aabybro i Nordjylland, og er således det eneste sted i landet, 

man kan uddanne sig til at producere økologiske grøntsager. 

 

Det primære landbrug er et selvstændigt erhverv, og landmanden står ret alene med sin produktion, 

da landbruget i modsætning til alle andre erhverv i Danmark helt overvejende er domineret af 

enkeltmandsvirksomheder. Når der for ca. 100 år siden fandt en organisering sted i form af 
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andelsmejerier og andelsslagterier, var der således ikke tale om en organisering af landmænd, men 

en organisering i forædlingsindustrien.
88

 Den enkelte landmand er afhængig af og har brug for 

samarbejdspartnere, særligt i forhold til salg og markedsføring af produkterne. De 

samarbejdspartnere landmanden benytter sig af i dag, mangler måske ofte indsigt i og forståelse for 

landmandens problemer, idet deres fagområde er inden for forædling eller salg af landmandens 

produkter. Der er således tale om en landmand, der står svagt i forhold til sine samarbejdspartnere, 

fordi han er alene om sin virksomhed, mens de arbejder i grupper i større virksomheder.   

 

Kendskab til hvilke grøntsager og frugter der hører årstiden til, er efterhånden ved at forsvinde for 

mange, da vi ingen kontakt har til produktionen med den distributionsstruktur vi har i dag. Mange 

rodfrugter og kål er gledet ud af vor bevidsthed. Langt fra alle i dag kender til skorzonerrod, 

glaskål, kålrabi mv., og dette er forståeligt nok. De ses for det første sjældent i grøntsagsafdelingen i 

supermarkedet, og for det andet er mange af de tidligere madtraditioner med mange grove 

grøntsager ikke gået i arv til den næste generation, p.gr.a. de mange samfundsforandringer, som vi 

og madkulturen har måttet gennemleve. Herved er en masse muligheder for en varieret og 

næringsrig kost gået tabt for mange danskere. Vore kostvaner er udtryk for den spisetradition og 

kultur, som vi er underlagt helt fra vort livs begyndelse.
89

 Kosten styres i høj grad af den enkelte 

families kulturelle regler, normer og begreber. Sjældent ligger der en ernæringsrigtig planlagt menu 

bag de overvejelser, der foretages ved køledisken eller i forbindelse med menuplanlægningen i 

hjemmet. Mange danske traditionelle retter, såsom hakkebøf, millionbøf, frikadeller, stegt flæsk 

med persillesovs mv. indikerer da også en madtradition, der måske lægger forholdsmæssigt for stor 

vægt på køddelen i et måltid. Grøntsagerne, eller de kulhydratrige levnedsmidler nævnes ikke med 

et ord, og betragtes måske derfor af mange som en lille biting, der måske endda helt kunne 

undværes.. - Set udfra en sundheds- og ernæringsmæssig synsvinkel er dette jo nærmest mod al 

sund fornuft, da det er køddelen som kan undværes i de fleste tilfælde.  

 

Økologi er ikke bare økologi, især ikke når varer transporteres kloden rundt for at nå hertil. Men det 

er en opgave i sig selv at nå til en forståelse og erkendelse af, at der ligger flere forhold til grund for 

økologisk bæredygtighed. Ifølge en GfK spørgeskemaanalyse, foretaget i juli 1996, kendte knap 

halvdelen af de danske forbrugere til Ø-mærket, og af dem havde mere end to tredjedele tillid til 

mærket.
90

 Den mistillid der er, gælder hovedsageligt for de importerede øko-varer. Men der er ikke 

opstillet regler for, hvor langt hjemmefra varer må komme, for at kunne kaldes økologiske. Ofte er 

der tydelige tegn på manglende forståelse for og erkendelse af det forhold, at nogle frugter ikke kan 

produceres under vore himmelstrøg, og derfor nødvendigvis må komme fra et andet land - eller vi 

må fravælge kiwifrugten. Den manglende dialog mellem producenter og indkøbere er en af 

årsagerne til den manglende forståelse og erkendelse. 

 

5.3.2 Muligheder 

 

Grøntsagsproduktion skal vægtes langt højere i landmandsuddannelserne. Og der skal oprettes flere 

økologiske landbrugsskoler rundt omkring i landet. Gartneruddannelserne kunne også have en 

økologisk grøntsagsproducent som særligt uddannelsestilbud, men det bedste er dog at kombinere 

grøntsagsproduktion med dyrehold, for at kunne opretholde et organisk kredsløb. I samarbejde med 

indkøbere skal landmanden have mulighed for at tilpasse sin produktion til de behov og krav der 
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stilles fra indkøbernes side. Ligesom indkøberne må udvikle kostplaner, der afspejler den lokale 

produktion og den sæsonvariation, der naturligt gives. 

 

Landmænd kunne slå sig sammen i mindre arbejdsfællesskaber, eller netværk rundt omkring i 

landet. Disse netværk kunne have som funktion at organisere produktion, distribution og salg af 

deres fødevarer i fællesskab. En større grad af samarbejde producenterne imellem ville både give 

producenterne den fornødne tryghed og sikkerhed i forhold til produktionen, men også i forhold til 

afsætningen. Hvis samarbejdet vel at mærke bærer præg af en helt ny og anderledes tænkemåde, 

end den herskende konkurrence-mentalitet, der udelukkende lader sig styre af egoisme og profit. 

 
"Kan og vil selv tankegangen" er uforenelig med en storstilet omlægning til økologisk produktion.

91
 

 

Nytænkning omkring de produktionstekniske forhold er af afgørende betydning for det økologiske 

landbrug. Dette forudsætter et samordnende organ eller netværk, som danner basis for en udvikling 

henimod en ny virksomhedsfilosofi baseret på tillid og troværdighed. Med et overordnet mål om at 

producere for at dække et behov. Et behov, som kendes ved at være i direkte kontakt til kunden.  

 

En større bevidsthed om sæsonvariationer, samt en åbenhed for at afprøve nye typer grøntsager end 

de mest kendte, vil kunne give en naturligt spændende og varieret menu. Ved at afprøve nye 

grøntsagstyper, lidt efter lidt, vil der efterhånden åbne sig et helt nyt univers af madmuligheder, der 

vil kunne motivere til at anvende flere grøntsager i hverdagen. Der skal gøres brug af de gamle 

glemte opskrifter, såsom brunkål, kraftige supper eller grønlangkål. Disse opskrifter kan 

nyudvikles, så de får en ernæringsrigtig kostsammensætning, og samtidig vurderes sensorisk. 

 

Hvis tilliden til Ø-mærket skal kunne opretholdes, er det nødvendigt med en ærlig og klar 

forbrugerkommunikation. Derfor må økologiske landmænd gøre sig umage for at komme i dialog 

med forbrugerne, og derved opnå større forståelse og indsigt fra deres side. Kendskabet til den 

økologiske produktionsform skal udbredes, måske som statslig, landsdækkende kampagne på lige 

fod med andre kampagner. Ved at det offentlige går foran med at købe økologiske fødevarer, vil 

vejen være vist for den øvrige del af befolkningen. Der er dog tale om en svær balancegang, idet 

produktionen kan have svært ved at følge med efterspørgslen. Men det må tages som en 

overgangsfase, der vil nå en afslutning i løbet af ganske få år.  

 

5.3.3 Opsummering 

 

Selve produktionen af grøntsager er en barriere, når der ikke produceres nok af dem. Hvis der 

samtidig ikke er ordentlige uddannelsesmuligheder for at kunne blive grøntsagsproducent, er der 

endnu dårligere vilkår for at kunne opnå en passende mængde af grøntsager. Ved at give bedre 

uddannelsestilbud til økologisk grøntsagsproduktion, vil der kunne opnås en større og mere varieret 

produktion af økologiske grøntsager i landet. 

 

Landmanden står alene i forhold til sine samarbejdspartnere. Dette gør at han kommer til at stå 

svagt i forhold til disse. Hvis landmændene samler sig i mindre netværk og arbejdsfællesskaber, vil 

de kunne stå stærkere i forhold til deres samarbejdspartnere, og måske samtidig hjælpe hinanden 

med produktion, distribution og salg. 
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En barriere for bæredygtige fødevarekøb, er vores madkultur, som vægter kød langt højere end 

grøntsager. Grøntsager er derved nedprioriteret og bliver ofte "glemt", fordi der ikke sættes nok pris 

på dem. Grøntsager skal gøres spændende og kendskab til mange forskellige grøntsager skal 

udbredes, og det kan ske både ved at udvikle nye opskrifter, eller ved at genoptage gamle glemte 

opskrifter.  

 

En barriere for køb af økologiske fødevarer er det manglende kendskab, og den manglende tillid til 

Ø-mærket, der er blandt indkøbere. Hvis staten gik ind og lavede landsomfattende kampagner, hvor 

kendskabet til økologi kunne udbredes til den brede befolkning, og indførte økologiske fødevarer i 

alle landets offentlige institutioner, ville støtten til økologi kunne brede sig. 
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6.0 Case: 4 storkøkkener i Sorø Kommune 

6.1 Indledning 

Jeg har valgt at se på mulighederne for direkte indkøb af lokalt producerede økologiske grøntsager 

til de store køkkener i Sorø Kommune som en case til at få afdækket de barrierer og muligheder der 

er i praksis for at handle bæredygtigt.  

 

For at finde frem til hvilke muligheder der er for offentligt indkøb af lokalt producerede økologiske 

fødevarer, vil jeg søge at afdække hvordan indkøbene foregår i storkøkkenerne, og hvorvidt 

producenterne er "gearet" til at levere til offentlige storkøkkener. Og om der er interesse for at indgå 

i et samarbejde omkring dette. Jeg har i min undersøgelse valgt kun at beskæftige mig med de store 

køkkener, fordi de vil kunne aftage store mængder, og dermed have større betydning for de lokale 

producenter. Jeg har i min undersøgelse begrænset mig til udelukkende at interessere mig for frugt 

og grønt, men andre uforarbejdede landbrugsvarer kunne med fordel indgå i denne form for indkøb. 

Min praktikperiode foregik på Teknik- og Miljøafdelingen i Sorø Kommune, hvorfra jeg gik ud og 

foretog mine interviews.  

 

6.1.1 Sorø Kommune 

 

Sorø Kommunes byråd har besluttet at se på mulighederne for hel eller delvis omlægning af den 

offentlige forplejning til økologisk. For at kunne nå frem til en afklaring af dette spørgsmål, vil en 

undersøgelse af indkøbsproceduren i køkkenerne, samt hvilke muligheder der evt kunne være i 

lokalområdet for direkte indkøb af økologiske grøntsager være af relevans for det videre forløb.  

 

I 1996 indførtes en bemærkning i Sorø Kommunes budget for 1997:  

 

Økologiske fødevarer og miljørigtige rengøringsmidler. 

 

Der iværksættes i første halvdel af 1997 en undersøgelse, der skal belyse/vurdere mulighederne for 

hel eller delvis brug af økologiske fødevarer i den kommunale kostforplejning og brug af 

miljørigtige rengøringsmidler.
92

 

 

Med udgangspunkt i den del af bemærkningen, omhandlende økologiske fødevarer, vil jeg her kort 

skitsere den udvikling, som denne bemærkning har afstedkommet. 

 

D. 2. Maj 1997 sendte borgmesteren og kommunaldirektøren en skrivelse ud til forvaltningschefer, 

afdelingsledere og institutionsledere. De bad om en redegørelse for, hvorledes der allerede var eller 

agtedes forholdt for at opfylde ovenstående målsætning og beslutning. Redegørelsen skulle 

tilbagesendes, samlet for hver forvaltning, senest d. 26. Maj.
93

 

 

Af tilbagemeldingerne fra plejehjemskøkkenerne fremgår det, at der ikke anvendes økologiske 

fødevarer. Og at en evt. omlægning vil kræve en betydelig fremskrivning af forplejningskontoen, 

samt øgede personaleressourcer.
94

  

                                                 
92

 Bemærkninger samt bilag mv. til Sorø Kommunes Budget for 1997-2000, s. 6. 
93

 Brev af d. 2. Maj 1997. J.nr. EN/KP 
94

 Brev af d. 21. Maj 1997 fra Holberghjemmet og Slaglille ældreboliger, samt brev uden referent. 



34 

 

Af brev, sendt d. 29. August 1997, til forvaltningschefer , afdelingsledere og institutionsledere, 

fremgår det, at økonomiudvalget på baggrund af de tilbagemeldinger, de fik i løbet af maj måned, 

indstillede følgende retningslinier til byrådet: 

 

1) Anvendelse af økologiske fødevarer og miljørigtige rengøringsmidler prioriteres højt og 

indarbejdes i en samlet kommunal miljøpolitik, som forventes udarbejdet i løbet af 1997. 

2) Udviklingen på området beskrives i de årlige virksomhedsplaner og efterfølgende i 

årsberetningen. 

3) Institutioner/decentraliserede virksomheder skal være opmærksomme på mulighederne for at 

anvende økologiske fødevarer og miljørigtige rengøringsmidler.
95

 

 

Byrådet tiltrådte d. 20. August økonomiudvalgets indstilling, hvorefter det påhvilede 

forvaltninger/afdelinger/institutioner at handle i overensstemmelse med de vedtagne retningslinier. 

 

Økonomiudvalget besluttede d. 6. April 1998, at der skulle udarbejdes en beskrivelse for "Indkøb 

og anvendelse af miljøvenlige produkter i den kommunale virksomhed". 

 

På foranledning af chefgruppen udarbejdede Teknik- og Miljøafdelingen d. 6. August 1998 et 

forslag til en intern miljøpolitik. Baggrund og formål for miljøpolitikken er bl.a. at leve op til 

miljøbeskyttelseslovens § 6, der siger at 

 
offentlige myndigheder skal virke for lovens formål ved anlæg og drift af offentlige virksomheder samt 

ved indkøb og forbrug. Miljøbeskyttelseslovens formål er at medvirke til at værne om natur og miljø, så 

samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for 

bevarelsen af dyre- og plantelivet.
96  

 

Målsætningen er bl.a. at indkøbe de produkter og tjenesteydelser, som i deres livscyklus skader 

miljøet mindst muligt. Der skal indføres miljøstyring i hele kommunen. Dels for at sikre, at 

miljøarbejdet foregår helhedsorienteret og systematisk, og at der er et beslutningsgrundlag bag valg 

af indsatsområder og fastlæggelse af målsætninger, samt at alle parter er med i beslutningerne. Der 

skal årligt følges op på, om man gennem miljøstyringen når de mål, der er fastlagt. Den årlige 

opfølgning indgår i kommunens årlige miljøberetning. Der nedsættes en tværgående miljøgruppe, 

der skal udarbejde forslag til revision af miljøpolitik, handlingsplan, beretning og for løbende 

information og erfaringsudveksling og rådgivning af de enkelte institutioner og arbejdspladser. I 

1998 opstartes miljøstyringsarbejdet indenfor fødevarer, rengøring og rengøringsmidler, pesticider, 

kunstgødning, papirprodukter, el, vand og varme. Senest i 1. kvartal 1999 foretages en indledende 

kortlægning og konsekvensvurdering for hvert indsatsområde som grundlag for politisk behandling. 

Ansvaret for dette arbejde er liggende i førnævnte tværgående miljøgruppe. På nuværende tidspunkt 

køber daginstitutioner og skoler generelt økologiske fødevarer i den udstrækning det er muligt 

indenfor budgettets rammer, og det tilstræbes at købe årstidens frugt og grønt. Indenfor 

ældreområdet købes generelt ikke økologisk for øjeblikket.
97

  

 

Da økologisk producerede fødevarer som regel er dyrere, end konventionelt producerede, vil der 

være et økonomisk problem. Der er imidlertid flere måder at nærme sig en løsning af det 
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økonomiske problem på. Eksempler herpå kan være ændring i kostsammensætning, langtids-

planlægning af forbrug, samt forbrug af årstidens grøntsager. Endvidere kan der spares ved at købe 

direkte fra producenten, samt indgå aftaler med denne om indkøbene. 

  

6.2 Kilder og fejlkilder 

Jeg har indhentet oplysninger om forholdene via personlige interviews og telefoniske interviews, 

som foregik v.hj.a. egne udarbejdede interviewguides (se bilag 3+4). Spørgeteknisk har jeg benyttet 

mig af standardiserede interviews
98

, delvist struktureret. Standardiseret for at få sammenlignelige 

resultater, delvist struktureret for at få så mange oplysninger med som muligt. Spørgsmålstyperne 

har været en kombination af kvalitative såvel som kvantitative spørgsmål, afhængigt af formålet.
99

 

Endvidere har jeg bestræbt mig på at stille flest mulige "åbne" spørgsmål, eller hv… spørgsmål, idet 

denne type spørgsmål oftest giver mere uddybende og aktive svar.  

 

Min egen rolle som interviewer har muligvis haft indflydelse på besvarelserne, idet jeg af og til 

omformulerede spørgsmålene. Dette lod jeg med vilje ske intuitivt, idet jeg ikke har erfaring med at 

interviewe, og netop lagde vægt på at få samtalen til at foregå i en afslappet atmosfære. Dette ville 

jeg selv have det bedst med i en interviewsituation. Men på denne måde kan jeg, utilsigtet, have ledt 

respondenterne hen på de svaralternativer, som understøtter mine egne hypoteser.
100

 Undervejs 

ændrede jeg endvidere på spørgsmålenes rækkefølge i mine interviewguides, efterhånden som jeg 

fik afprøvet dem i praksis, så interviewforløbet har ikke været ens for alle.  

 

Jeg vendte senere tilbage til respondenterne, for at få deres kommentarer til min beskrivelse af deres 

besvarelser. Og for at få dem til at korrigere mig, hvis nogle af oplysningerne kunne have været 

misforståede eller på anden vis fejlagtige. Endvidere kunne der være tale om følsomme oplysninger 

i materialet, som jeg ikke havde været bekendt med.
101

  

 

6.3 Casestudie af de kommunale storkøkkener 

 

Der er fire store køkkener i Sorø Kommune, Holberghjemmet, Slaglille Ældreboliger, Røde 

Kors Hjemmet samt kommunens egen kantine Rådhuskantinen. Jeg tog den indledende kontakt 

til køkkenerne ved hjælp af et introduktionsbrev (se bilag 5), som kort beskrev mit specialeemne og 

formålet med mine interviews. Dernæst ringede jeg til indkøberne og aftalte en tid for samtalen.  

Formålet med undersøgelsen var, at afdække indkøbsproceduren for indkøb, samt hvilke grøntsager 

der indkøbes. Kartofler er valgt som eksempel for at se på pris og mængde. Endvidere skal 

undersøgelsen afdække hvordan mulighederne er for opbevaring og tilberedning af friske 

grøntsager.  

 

6.3.1 Rådhuskantinen 

Rådhuskantinen er en del af Sorø Kommunes forvaltning, og bespiser de ansatte her. Interviewet 

foregik med kantinens leder Lis Andersen og to ansatte.  
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Af leverandører anvendes Hørkram, som er en stor grossist her i Sorø, Favør Supermarked i Sorø, 

Sejer´s Bageri og Delicato. Frisk frugt og grønt bestilles som regel to gange om ugen. 

Varebestillingen foregår telefonisk, og varerne bliver leveret dagen efter bestillingen. Der er ikke 

tale om langsigtede indkøbsaftaler med leverandørerne, men ind imellem kommer der en 

repræsentant, f.eks fra Kraft (via Hørkram), eller fra Delicato. Så bestilles der varer fra dem. 

Baggrunden for valg af leverandører i Rådhuskantinen er, at de har det hele. De har "kogt ind", til at 

have så få leverandører som muligt. For at få et mængde- og prismæssigt overslag over forbruget af 

frugt og grønt, fik jeg lov til at kopiere kvitteringsbilag fra Favør, Sejer´s bageri samt Hørkram. Ud 

fra disse bilag kan jeg se, at frisk frugt og grønt fås fra Favør og Hørkram. 

 

Prisfastsættelsen på varerne bestemmer leverandørerne, men de får dog 12 % rabat fra Hørkram, og 

10% fra bageren.  

 

Rådhuskantinens krav til leveringssikkerhed, kvalitet og emballering er, at de skal kunne leveres 

dagen efter, og lagde vægt på at alt skulle kunne bruges, således at der intet spild er, da de har en 

meget lille produktion. De vil helst have vaskede gulerødder, og salat pakket for sig.  

 

Af grøntsager anvendes 16 forskellige typer, og af frugter anvendes 6 forskellige typer. Indenfor 

krydderurter anvendes karse og persille. Forbruget af kartofler er minimalt i Rådhuskantinen, idet 

der kun serveres varm mad en gang om ugen. Der anvendes både kartofler på glas og almindelige 

kartofler.  

 

Rådhuskantinen har meget små forhold at indrette sig i. Men betragter dem dog selv som rimelige, 

idet de for kun et år siden fik helt nyt køkken. Her er ikke en kartoffelskræller, så der skrælles i 

hånden, men rives på maskine. 

 

De har haft en brugerundersøgelse i gang for ca. tre år siden, og det er bl.a. derfor de har øko-mælk 

nu. Men brugerne er gennemgående meget interesserede i frugt.  

 

Deres opfattelse af den statslige øko-kontrol var, at man nogen gange havde opfattelsen af, at der 

var meget snyd, men at det efterhånden er længe siden, og at der nok er mere kontrol nu. På 

spørgsmålet om, hvorvidt de savnede mere information om økologi, mente de ikke det var 

nødvendigt, det var ikke ukendt for dem, da et par af dem selv var fra landet. 

 

De mente at de var for små til at indgå i et samarbejde med producenterne, og at det ville være for 

tidskrævende for dem. 

 

6.3.2 Holberghjemmet 

 

Holberghjemmet ligger centralt i Sorø. Interviewet foregik med økonoma Birgit Andersen (BA), 

som er leder af køkkenet. 

 

Holberghjemmet anvender Hørkram, Favorit Marked og Frederiksberg Brugs som leverandør. De 

får mælk, grønt og brød fra Favorit Marked. Baggrunden for valg af denne leverandør var, at 

Favorit var billigst, da de i sin tid startede med at handle der. Men kvaliteten halter ind imellem, og 

af og til må de levere varer retur. Frisk frugt og grønt bestilles tre gange om ugen, mandag, onsdag 
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og fredag, ved hjælp af fax. Dog foregår kødbestillingen pr. brev en gang om måneden. Der er ikke 

tale om langsigtede aftaler med leverandøren. 

 

Priserne er de samme som butikspriserne, dog får de kød lidt billigere fra Frederiksberg Brugs. 

Ifølge kvitteringsbilag fra Favorit, var prisen for konventionelle kartofler 4,50 kr./kg. Men de 

svinger noget i løbet af året. 

 

Krav til leveringssikkerheden er, at den skal være 100% i orden fra leverandørens side, det er de 

nødt til. Og kvaliteten skal også være i orden, grøntsagerne skal være friske, og ikke have ligget i 

forretningen først. Det har BA nogen gange på fornemmelsen er tilfældet. Og er derfor på nippet til 

at skifte leverandør af og til. Mht. emballage, er kravet til f.eks kartofler, at de helst skal leveres i 10 

kg.´s sække. Ellers kan de næsten ikke bære dem, når de skal slæbes hen til kartoffelskrælleren. 

Men om sommeren når de får nye kartofler, så kan de godt klare 25 kg.´s sække, da de ikke kan få 

dem mindre.  

 

Af grøntsagstyper anvendes 15 forskellige, og der er ingen ønsker om at anvende andre grøntsager 

end de nævnte. Hun anvender 9 forskellige frugter, og indenfor krydderurter anvendes karse og 

persille. Forbruget af kartofler er her ca. 50 kg. om dagen. 

 

Opbevaringsmulighederne er ikke særligt gode, idet de mangler et køligt rum til opbevaring af 

grøntsagerne. De bruger for øjeblikket bunden af en trappeopgang, men døren ind til denne skal 

mures til, når bygningerne skal renoveres. Så der bliver et opbevaringsproblem for grøntsager. Jeg 

spurgte Birgit, om hun ikke havde noget at skulle have sagt i denne forbindelse, men det mente hun 

ikke hun havde nogen indflydelse på. Mulighederne for tilberedning og håndtering af grøntsagerne 

er derimod meget fine, og de har stort set hvad de skal bruge. BA var stolt af, at hun ikke anvendte 

vakuumpakkede kartofler, og hun havde fået ny skrællemaskine sidste år.  

 

BA udfylder en seddel for hver bruger, efter samtale med hver enkelt, med hvad de ikke vil have. 

Det giver et stort ekstra arbejde. Men det kunne BA kun bebrejde dem selv, idet de selv har været 

med til at indføre det. Brugerne er ikke vilde med råkost, men dem der ønsker, kan få det. Pasta er 

heller ikke lige sagen. Når de serverer ris, serverer de som regel halvt ris, halvt kartofler. For at 

kunne finde frem til, om kostsammensætningen i et måltid lever op til NNA´s anbefalinger, kan 

man ved hjælp af et kostberegningsprogram finde frem til energifordelingen i en ret. Holberg 

hjemmet bruger databaseprogrammet Cyclon til at organisere indkøb, produktion og 

madudbringning efter. Der er også et energiberegningsprogram indlagt, men det er ikke muligt at 

vurdere energi-fordelingen i dette program. Men de skal snart have indført nye funktioner i 

programmet, bl.a. en mulighed for at indføre to valgfri retter for hver bruger. Jeg foreslog hende 

samtidig at få en energifordelings-funktion indført i programmet. Hun var positiv for idéen, men 

dog betænkelig ved at skulle indtaste alle hendes opskrifter i det ny system. Det ville blive et 

kæmpearbejde, mente hun. 
 

BA´s opfattelse af den statslige økologikontrol er, at troværdigheden har fået en brist af og til, men 

de har ikke beskæftiget sig så meget med det endnu. Dét, som BA er mest bange for er, at en 

omlægning til økologi vil blive på bekostning af kødet. Det ved hun, af erfaring, ikke vil falde i god 

jord hos de ældre. På spørgsmålet om, hvorvidt vi skal vælge økologi for miljøets eller for 

sundhedens skyld, mente BA at det er for miljøets skyld. Og hun mente ikke der var behov for mere 

information om økologi, de var godt nok informerede via dagspressen 
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Et samarbejde med producenten afhænger for BA meget af leveringssikkerhed og kvalitet. 

Transporten skulle også være i orden. En totalløsning ville måske kunne lade sig gøre. 

 

6.3.3 Slaglille Ældreboliger 

 

Interviewet foregik med køkkenleder Anne-Marie Sørensen (AMS) på Slaglille Plejehjem.  

 

Slaglille anvender Hørkram, Frederiksberg Brugs, Linda´s fiskebil, BKI kaffe, Lilopa som leverer 

sukkerfri tørkage og Favorit Marked som leverer frugt og grønt. Men det er ikke sikkert, at de vil 

fortsætte med det. Der foreligger ikke nogen skriftlig aftale, men for AMS handler det også om 

loyalitet i forhold til dem man handler med. De bestiller frugt og grønt 2 gange om ugen, og 

varebestillingen foregår via fax. Der er ikke tale om langsigtede indkøbsaftaler med leverandøren, 

de kan ringe og sige fra den dag i morgen, hvis de vil. 

 

Priserne fastsættes af Favorit Marked, og  følger dagspriserne i butikken.  

 

AMS og BA fra Holberghjemmet har sammen været på kursus i egenkontrol, og er i gang med at 

udarbejde deres eget hygiejnekontrolsystem for øjeblikket. De mødes en gang om ugen, og 

forventer at være færdige omkring jul. I løbet af de næste par uger skal de sidste i køkkenet på 

kursus. Så de er i fuld gang med at opstille krav til leverandører mv. Dyrlægen er også koblet på. 

Det er vigtigt at leveringssikkerheden er i orden, og at grøntsagerne er friske, og at de leveres i 

håndterbare portioner.  

 

På Slaglille anvendes 27 forskellige grøntsager (tjek liste), og der var et ønske om at anvende frisk 

asparges, som er en af de grøntsager de ikke anvender på nuværende tidspunkt. Af krydderurter 

anvendes karse, timian og persille, og der anvendes 12 forskellige frugter. Det ugentlige forbrug af 

kartofler er ca. 125–150 kg., og der anvendes hovedsageligt uforarbejdede kartofler i sække. Men 

under ferie og sygdom, hvor der kan være et problem med underbemanding, anvendes Flensteds 

vakuumpakkede kartofler. Men forbruget er minimalt, da AMS ikke er glad for at bruge dem om 

sommeren, når der er nye kartofler, men om vinteren kan de være en fordel, da de andre kartofler let 

koger ud.  

 

Opbevaringsmulighederne for grøntsager er gode. Der er en frostfri kælder, hvor de fleste 

grøntsager kan opbevares. Mulighederne for håndtering og tilberedning af grøntsagerne er også 

rigtig gode, da de lige har fået renoveret hele køkkenet, så det meste er helt nyt. 

 

Brugernes individuelle ønsker/behov tilgodeses. Der lyttes til dem i huset, og ligeledes til dem ud af 

huset. De har forsøgt at oprette et kostråd blandt plejehjemsbeboerne, hvor de holdt møder en gang 

imellem, men det døde hurtigt ud. Men nu er der sat en kasse op til ønsker og forslag, og der 

kommer ind imellem sedler i den. Brugerne er generelt glade for mælkemad (grød), så det får de 

mindst en gang om ugen. Hvis det stod til nogle af de ældre, kunne de godt servere grød 2 gange. 

Men enkelte udeboende, især de lidt yngre, er ikke så interesserede i grød. 

 

AMS´s opfattelse af den statslige økologikontrol var, at det var godt og stod for en god kvalitet. 

Hun mente både at det var for miljøets og for sundhedens skyld vi skal vælge økologisk. 

På spørgsmålet om hvorvidt de havde behov for mere information om økologi, syntes hun ikke det 

var nødvendigt, men at de taler meget om det i køkkenet for tiden. Der er også nogle stykker i 
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køkkenet, som tænker meget i de baner. Hun begynder også mere og mere selv at interessere sig for 

det, men savner respons fra kommunen.  

 

Et samarbejde med producenten omkring planlægning af næste års produktion, er ikke noget som 

AMS umiddelbart kan se nogen fordel i. Hun prøver selv at købe ind efter årstiden, så godt hun kan.  

 

6.3.4 Røde Kors Hjemmet 

 

Røde Kors Hjemmet ligger i Pedersborg, som er den nordlige del af Sorø. Interviewet foregik med 

køkkenets leder Britta Rosbach (BR). 

 

Røde Kors Hjemmet anvender Hørkram, Favør´s slagter, og Torvehandler Uffe fra Skælskør, der 

leverer frugt og grønt og kører gennem Sorø hver dag. Baggrunden for valget af denne leverandør 

kunne BR ikke svare på, da hun først blev ansat her i maj 1998, og da var han her. Så det har hun 

bare fortsat med, da det er en fin kvalitet, idet de kommer helt friske fra grønttorvet. Der er ikke tale 

om langsigtede indkøbsaftaler med leverandøren, det har BR ellers været vant til fra hendes 

tidligere job i Vestsjællands Amt, hvor hun var ansat ved Haslev sygehus. Der foregik indkøbene på 

en helt anden måde, med fællesindkøb via en indkøbsgruppe, der udarbejdede indkøbsaftaler i 

Vestsjællands Amt. På Røde Kors Hjemmet bestilles frugt og grønt 2-3 gange om ugen, og 

bestillingen foregår pr. telefon. Varerne leveres næste morgen.  

 

BR mener, at priserne er de samme som på torvet. Jeg fik kopier af kvitteringsbilag, hvoraf det 

fremgik, at priserne for kartofler ligger på ml. 100 - 110 kr. for en 25 kg. sæk fra Uffe På Torvet. 

  

Det er selvfølgelig vigtigt, at leveringssikkerheden er i orden, men det er ikke noget de har haft 

problemer med hidtil. Mht emballage skal varerne være lige til at gå til. BR mener ikke der er nogen 

grund til at købe ind til at have på lager, så kan man lige så godt have pengene stående i banken. De 

vil kun indkøbe til det løbende forbrug.  

 

Af grøntsagstyper anvendte de 27 forskellige, af frugter anvendes 9 forskellige, og af krydderurter 

anvendes karse, brøndkarse, timian og persille. Forbruget af kartofler er på ca. 100 kg. om ugen. De 

anvender kun friske kartofler, BR kan ikke få sig selv til at bruge de vakuumpakkede kartofler.  

 

Mulighederne for opbevaring af grøntsager er gode, da de har et køligt kælderrum. De har et lille 

hjørne af køkkenbordet til at ordne grøntsagerne på, og de har skrællemaskine og råkostmaskine. 

Og gulerødder kan man godt komme i skrællemaskinen, alle processer fungerede fint på Røde Kors 

Hjemmet. 

 

Brugernes individuelle ønsker og behov tilgodeses bl.a. ved at de er så tæt på brugerne, så de får 

besked lige med det samme, hvis der er noget. Og de må selv bestemme på deres fødselsdag. 

Brugerne er gennemgående glade for gammeldags kost, f.eks. hakkebøf og stegt sild. Hun tænker på 

målgruppen i kostplanlægningen. 

 

BR håbede da på, at det statslige Ø-mærke er troværdigt. Men havde ofte hørt tale om at der var 

snyd med det. På spørgsmålet om, hvorvidt det var for miljøets eller for sundhedens skyld, vi skulle 

vælge økologi, mente hun det var mest for miljøets skyld, men også for sundheden. Man ved jo i 

dag at der er en sammenhæng med allergi osv. På spørgsmålet om, hvorvidt de savnede information 
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om økologi, mente BR at det er op til én selv, hvor engageret man vil være overfor det. Hvis man 

vil, kan man få det. Men hun synes, man kan stille spørgsmålstegn ved økologien i de varer vi kan 

få fra udlandet. For det første CO2 udledningen ved transporten herop, men hun stiller også 

spørgsmålstegn ved troværdigheden af økologikontrollen i u-landene, som jo dårligt kan have 

nogen form for kontrol. Og hun vil f.eks. hellere købe danske lammefjordsgulerødder frem for 

italienske økologiske. 

 

Et samarbejde med lokale producenter omkring planlægning af næste års produktion, syntes hun lød 

spændende, hvis det kunne lade sig gøre. 

 

6.3.5 Vurdering af køkkenerne 

 

Da ingen af køkkenerne er bundet af aftaler med deres leverandører, ville de i princippet kunne 

skifte leverandør fra dag til dag. Grøntsagsbestillinger foretages hyppigt, op til tre gange om ugen.  

 

Da priserne fastsættes af leverandørerne, og er de samme priser som for en almindelig forbruger, er 

der således ikke tale om nogen form for mængderabatter e.lign. i forhold til frugt og grønt. Herved 

er prisen som barriere ikke anderledes for køkkenerne end for den almindelige forbruger. 

 

Der er stor forskel på hvor mange typer af grøntsager der anvendes i køkkenerne, fra 15 til 27 

forskellige typer. For frugters vedkommende anvendes fra 6 til 12 forskellige frugter. Af 

krydderurter anvendes karse og persille i alle køkkener, mens timian anvendes i to af køkkenerne. 

Så mulighederne for flere variationer er store, idet der findes op til 50 forskellige grøntsagstyper, 

plus varianter indenfor de enkelte.  

 

Forbruget af kartofler er ca. 600 kg om ugen, eller lidt over 30 tons om året, sammenlagt for de tre 

store køkkener. Prisen for et kg. kartofler svinger noget, men de har i interviewperioden ligget 

mellem 4,00 - 4,50 kr./kg. 

 

Opbevaringsfaciliteterne for grøntsager er optimale for de to køkkeners vedkommende, idet de har 

en kølig kælder. De to andre derimod har meget små forhold at indrette sig i, og ingen kølige rum. 

Uden ordentlige opbevaringsmuligheder vil det i øvrigt blive svært at indføre større mængder af 

frisk frugt og grøntsager.  

 

De tre af indkøberne gav udtryk for en mistillid til Ø-mærket, dog med tegn på usikkerhed over 

hvorvidt tvivlen var berettiget. Men alle tre havde tidligere hørt tale om problemer med 

troværdigheden. Ingen af indkøberne havde behov for mere information om økologi, og dette var 

ikke af mangel på interesse, men at de selv mente sig godt nok informerede.  

 

Kun én af indkøberne var umiddelbart positiv overfor at indgå i et samarbejde med lokale 

producenter. De to andre var forbeholdne, det var især tidsforbruget ved en sådan ordning, der 

gjorde sig gældende her. Ét køkken mente ikke, at det kunne have nogen fordele umiddelbart.  

 

Den væsentligste barriere for indkøbsaftaler med lokale producenter, er nok den usikkerhed der er 

omkring hvor meget ekstraarbejde der ligger i dette. Men for Rådhuskantinen og for 

Holberghjemmet er der samtidig et rent praktisk problem, da de ikke har særligt gode 

opbevaringsmuligheder for grøntsager. 
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6.4 Fem lokale producenter 

 

Ved udvælgelsen af producenter har jeg lagt vægt på, ikke at komme for langt væk geografisk. Jeg 

fandt frem til i alt fem producenter via forskellige lister fra bl.a. Grønne Familier, BioDania´s 

avlerliste, LØJ´s avlerliste samt en liste over gårdbutikker hentet ned fra Internettet. Via disse lister 

fandt jeg frem til i alt fem producenter: Mercurialis, Rustkammergården, Smidstrupgård, 

Krogagergård og Lysmosegård, hvoraf de tre sidstnævnte ligger udenfor Sorø Kommunes 

grænser. Den indledende kontakt til producenterne tog jeg telefonisk, hvor jeg kort fortalte om min 

undersøgelse og spurgte om jeg måtte komme ud til dem for et interview. Formålet med 

undersøgelsen var at få et overblik over hvilke grøntsager der produceres. Kartofler er, som hos 

indkøberne, valgt som eksempel i forhold til priser og mængde. 

 

6.4.1 Lysmosegård 

 

Lysmosegård ligger lidt syd for Dianalund, og Poul Erik Malthe (PEM) er biodynamisk producent 

og medlem af BioDania. Interviewet med PEM foregik telefonisk, da han havde svært ved at finde 

tid i dagtimerne til interviewet. 

 

PEM startede som selvstændig landmand i 1986 og fik Ø-mærket sine varer helt fra starten i 1989.  

 

Lysmosegård har en kartoffelproduktion på ca. 10 tons om året. Der produceres ca. 18 forskellige 

typer grøntsager, og de fleste krydderurter. De har ingen frugter på nuværende tidspunkt, men der er 

for nylig plantet æbletræer til en mindre plantage. 

 

Han har i dag en større produktion af persille og pastinak til FDB, og har for øjeblikket en 

overskudsproduktion af persille, som han sælger til anden side. Han sælger også lidt til Rønnely, 

som er en økologisk producent, der også har en grossistfunktion. Der afsættes desuden en del på 

grøntsagstorvet i Roskilde, og gennem hans eget abonnementssystem, hvor han p.t. har 60 –70 

abonnenter. PEM organiserer selv udbringningen af sine varer. Fra d. 1. August til 15. November 

afhentes der varer til FDB ca. hver anden dag. Han er ikke helt tryg ved FDB i øjeblikket, det er 

ikke sikkert at de vil aftage hans pastinakker, da de muligvis har fået et bedre tilbud fra en anden 

avler.  

 

Mulighederne er gode for at kunne levere faste dage om ugen. De har haft diskussionen om at 

levere fast til offentlige indkøbere. Roskilde Kommune har spurgt til det, og de har også haft 

forhandlinger i gang med en institution. De vil bibeholde lørdag på torvet, og kun sælge persille til 

FDB, og så fortsætte abonnementsordningen. Men i samarbejde med andre avlere ville de sikkert 

kunne bidrage med noget. Det er muligt at de skærer deres produktion ned til 6 –7 forskellige 

produkter, så de kan overskue det. De får mere plads nu, hvor de har indrettet en hal til at pakke i.  

 

Priserne er meget faste, og PEM sagde, lidt i sjov, at han genbrugte prisskilte år for år! Skeler 

måske lidt til hvad kæderne tager. Kartofler svinger meget, de første er dyre, så sættes prisen hurtigt 

ned på et niveau, hvor den stort set holdes resten af året. Hvis det tegner til at blive en dårlig høst, 

sættes prisen op. PEM er, efter eget udsagn, meget dyr med kartofler, 10 kr. pr. kg. og 11 kr. for 

røde kartofler. Ved køb af 25 kg., får man 2 kr. rabat pr. kg. 
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For PEM gælder det primært om at producere den bedst mulige kvalitet, og så foretage en hård 

sortering. Det er også noget der kommer af erfaring. Han har bl.a. været i lære på Søtoftegård, som 

har mange års erfaring i at producere biodynamisk, og er et af de bedste læresteder man kan lære at 

producere gode råvarer på. Han har sjældent haft reklamationer, og meget sjældent fra større 

kunder. Der var lige lidt sidste vinter med nogle pastinakker der var lidt gule i toppen. Så måtte han 

gå 25% ned i pris for dem. Gulfarvning er tegn på for varm opbevaring. Da PEM er BioDania-

producent, spurgte jeg til BioDania´s rolle i forbindelse med kvalitetsstyringen. Kvalitetsstyringen 

sker ved, at der for hver varetype er en avlergruppe, med en avlergruppeformand, der holder styr på 

tropperne. Men i den konkrete sag er det en proces der foregår mellem den enkelte avler og kunden.  

 

Det kan være svært at forene de to arbejdsprocesser der ligger i både at producere og at sælge sin 

produktion. At producere er en mere indadvendt proces, mens sælgerfunktionen er mere udadvendt. 

Det er to modsatrettede aktiviteter, som mange producenter har problemer med. Han har det selv 

sådan, at det nærmest er en mission han har som landmand at bygge bro mellem land og by. 

Byboere i dag ved jo dårligt nok hvor mælken kommer fra, og da han var barn, kom man tit på 

landet, på bondegårdsferie osv., der var en forbindelse som er gået tabt i dag. 

 

PEM er positiv overfor at indgå i et samarbejde med andre producenter i lokalområdet, og mener 

det vil være godt med et samarbejde.  

 

6.4.2 Rustkammergården 

 

Rustkammergården ligger i Pedersborg, som er den nordlige del af Sorø. Interviewet foregik med 

Finn Grønning (FG), som er uddannet konventionel landmand. Han lever ikke af sin produktion, og 

har fuldtids arbejde ved siden af. 

 

Rustkammergården må fra 1999 anvende Ø-mærket på sine produkter, da FG først fik 

statskontrolleret sin bedrift i 1997. Den primære forskel på økologisk og konventionel produktion er 

for FG at den økologiske produktionsform harmonerer og giver en større sammenhæng. Ved at 

dyrke økologisk, gør man det bedste man kan. Her hviler landbruget i sig selv, og samtidig er det 

man sætter på bordet i orden. Økonomisk er der ikke den store forskel, med støtteordninger giver 

det nok det samme. Kvalitetsmæssigt har køkkenhaven været prima, og FG har aldrig sprøjtet 

grøntsager. Arbejdsmæssigt er det helt anderledes. Den konventionelle landmand producerer alt for 

ensidigt.  

 

Den samlede årlige produktion af kartofler er på ca. 500 kg. Der produceres ca. 7 forskellige typer 

af grøntsager, og af krydderurter kun persille. Derudover er der en mindre æbleplantage på gården.  

 

Rustkammergården sælger på nuværende tidspunkt udelukkende via gårdsalg. Men det er utrolig 

lidt, de kan afsætte ad den vej. Opbevaring er et problem.  

 

Alle FG´s produkter afhentes på nuværende tidspunkt, men han kunne godt levere. Der er også 

muligheder for at levere faste dage om ugen. Faste aftaler med indkøberne var også noget, han 

kunne se fordelen i. Så ville han være mere sikker på afsætningen. 
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Priserne fastsættes afhængigt af humør, dog lægger FG mærke til priserne i supermarkedet. Men 

han synes, at priserne er skyhøje i butikker, og holder selv et rimelig stabilt prisniveau. Prisen for et 

kg. kartofler er hos FG 5 kr. pr. kg. 

 

FG ville ikke kunne garantere for kvaliteten. Men han ville selv kunne se, om den var i orden. Et 

samarbejde mellem avlerne ville kunne hjælpe i den forbindelse. FG mener ikke nogensinde han har 

haft nogen reklamationer. Folk kan jo se hvad de køber gennem poserne. 

 

FG var meget interesseret i at indgå i et samarbejde med andre producenter i lokalområdet. Det ville 

også kunne give den nødvendige forsyningssikkerhed. Landmændene kunne trække på hinandens 

erfaringer, hjælpe hinanden med maskiner og kølerumsfaciliteter. 

 

6.4.3 Krogagergård 

 

Krogagergård ligger ved Ørslevvester som er i udkanten af Ringsted Kommune. Interviewet foregik 

med Bjarne Krogh (BK), som før han lagde om til økologi, har været konventionel landmand her i 

tyve år. 

 

Krogagergård lagde om til økologi i 1994, og har derfor været Ø-mærket siden 1996. Økonomisk 

har det været lidt dårligere end før. MD har i den forløbne omlægningsperiode sat tilskuddet til 

økomælk ned fra 40% til 20%, hvor BK havde håbet på en anden udvikling. Kvalitetsmæssigt er det 

svært at sige, da BK kun har produceret økologiske grøntsager siden 1996. Arbejdsmæssigt tager 

grøntsager væsentlig mere tid, og lugning er det største arbejde. Kartofler er meget nemme, de kan 

klares med maskiner. 

 

Den samlede årlige produktion for kartofler var på 12 – 15 tons i 1997, og BK forventer 20 – 25 

tons i 1998. Kartoffelproduktionen foregår på ca. 1 hektar. Af grøntsager produceres for øjeblikket 

ca. 16 forskellige slags, og af krydderurter persille. Der produceres ikke frugt.  

 

Det er mest private kunder, der aftager grøntsagerne, men BK sælger også til kantiner i enkelte 

virksomheder, og lidt gennem Brugsen i Gyrstinge. Det meste afhentes, men de leverer også en del.  

 

Mulighederne for at kunne levere faste dage om ugen er gode, og det vil kunne lade sig gøre, at 

have faste aftaler med indkøberne. Hvis de også skulle købe det ind hos andre, ville det måske blive 

en anden pris, men ikke nødvendigvis. 

 

Priser justeres lidt ind efter andres priser, BK ser på de økologiske grossisters priser, Solhjulet og 

Rønnely. Prisen for et kg. kartofler er for tiden 8 kr. pr. kg., og 6 kr. pr. kg. ved 25 kg. 

 

Kvaliteten sikres ved at de selv producerer og leverer, og kan høste til rette tid. I tilfælde af 

reklamationer får kunden noget andet, hvis der har været noget i vejen. 

 

Et samarbejde med andre producenter i lokalområdet synes BK ville være rart. Så behøvede man 

måske ikke at have så stort et udvalg, og man kunne samarbejde om produktionen. 

 



44 

6.4.4 Smidstrupgård 

 

Smidstrupgård ligger ved Tersløse som er i udkanten af Stenlille Kommune. Interviewet foregik 

med Erik Schrøder (ES), som har drevet biodynamisk landbrug her i over 20 år. 

 

ES blev, efter lang tids skepsis overfor Ø-mærket, overtalt til at få statskontrolleret sin bedrift i 

1991. Så han har haft Ø-mærket på sine varer siden 1993. Ø-mærket er kun halvøkologisk efter 

hans bedste overbevisning. ES mener ikke det er godt, som det er nu. Økologisk landbrug er kun en 

kopi af al andet landbrug.  

 

Den samlede årlige produktion for kartofler, har ES ikke tal på, men der dyrkes kartofler på 3 tdr. 

land, og de er håndoptagne. Smidstrupgård producerer næsten alt i grøntsager.  

 

Aftagere af grøntsagerne er udelukkende private, ved torvesalg og lidt stalddørssalg. Smidstrupgård 

leverer både hos private og via abonnement i Roskilde, København og Holbæk. Han står på torvet i 

Roskilde to dage om ugen, og på Frederiksberg i København en dag om ugen.  

 

Mulighederne for at kunne levere faste dage om ugen er der, og de kan øge produktionen på visse 

områder. Og det vil kunne lade sig gøre at have faste aftaler med indkøberne.  

 

På spørgsmålet om hvordan priserne fastsættes, svarede ES, at hvis grøntsager skulle koste det, de 

koster at producere ville de være meget dyrere. De har ikke ændret priser i mange år. Prisen for et 

kg. kartofler er hos Smidstrupgård 10 kr. pr. kg. 

 

Ifølge ES, kan det ikke undgås, at kartoflerne har lidt skurv, med den sommer vi har haft. Men det, 

at de har arbejdet mange år med det, giver en vis sikkerhed for kvaliteten, de ved selv hvor der er 

risici. I år har været et godt år for svampeangreb, derfor sprøjtes markerne med padderokkethe. De 

får meget sjældent reklamationer, og når det sker får kunden byttet varen eller pengene retur. Men 

folk er krakilske nogen gange, mener ES. 

 

ES stiller sig meget positiv overfor at indgå i et samarbejde med andre producenter i lokalområdet. 

Han har i forvejen et samarbejde, mest omkring maskiner. Med f.eks. Lysmosegård, og 

Gedebjerggård i Jyderup. 

 

6.4.5 Mercurialis 

 

Mercurialis ligger ved St. Ebberup i udkanten af Sorø Kommune. Interviewet foregik med Hans 

Peter Abrahamsen (HPA), som er biodynamisk producent. Foruden at producere grøntsager og 

krydderurter, læser han for øjeblikket biologi på Københavns Universitet. 

 

Han fik statskontrol på i 1991, og fik derfor Ø-mærket på sine varer fra 1993. 

 

Mercurialis producerer ikke kartofler, det er deres jord for leret og tung til. De har en meget bred 

produktion af grøntsager, men til gengæld ikke så stor en produktion af hver. De producerer i alt 33 

forskellige grøntsager, og 7 forskellige krydderurter.  
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Aftagere af grøntsagerne er mest private kunder, som selv afhenter. Og en torvevogn ved Michaels 

Bageri ved Kyringe, som er en lille økologisk butik på landet ikke så langt derfra.  

 

Mulighederne for at kunne levere faste dage om ugen er der principielt set, og det vil også kunne 

lade sig gøre, at have faste aftaler med indkøberne. 

 

Prisfastsættelsen foregår ved at HPA går lidt efter torvepriserne, og hører efter grossisten Rønnely´s 

priser. 

  

Mercurialis kan sikre kunden en rimelig kvalitet ved at de har deres eget kredsløb, og på den måde 

kan de styre produktionen. Reklamationer har HPA aldrig oplevet, men han ville give kunden en ny 

vare i tilfælde af, at det skulle ske. 

 

Et samarbejde med andre producenter i lokalområdet er for HPA en mulighed, man kunne udnytte 

for at få et fuldt sortiment af alle afgrøder. Han gør f.eks. meget i krydderurter og specialafgrøder. 

 

6.4.6 Vurdering af den lokale produktion 

 

Typiske afsætningskanaler for producenterne er salg til private, ved gårdsalg og torvesalg, og 

direkte levering. For to af producenternes vedkommende afsættes grøntsager desuden til FDB, 

større grossister og enkelte kantiner. Mulighederne for at kunne levere faste dage om ugen er der for 

alle producenters vedkommende, og de vil også være interesserede i at have faste aftaler med 

indkøbere. Barrierer for salg til storkøkkener giver min undersøgelse derimod ikke svar på.  

 

Producenternes udbud af forskellige grøntsagstyper varierer fra i alt 7 til 33 forskellige. Af 

krydderurter produceres de fleste typer, undtagen karse. Af frugt er det p.t. kun Rustkammergården, 

som har lidt æbler.  

 

Kartoffelproduktionen er ca. 40 - 50 tons om året sammenlagt for de fem producenter. Prisen på 

kartofler varierer fra 5,- til 10,- kr./kg. Priserne fastsættes ved at se på andres priser, og ingen af 

producenterne fastsætter priser efter produktionsomkostninger. To producenter har ikke ændret 

deres priser i flere år. 

 

De fem interviewede producenter har vidt forskellig indfaldsvinkel og holdning til det at være 

statskontrolleret økologisk producent. De to af landmændene har baggrund i det konventionelle 

landbrug, mens de tre øvrige har været biodynamiske producenter over en længere årrække. Dette 

gav et mere nuanceret billede af producenternes forhold til Ø-mærket, end jeg umiddelbart havde 

forventet. 

 

Kvaliteten sikres på forskellig måde hos producenterne. Sammenfattende kan man sige at kvaliteten 

sikres ved at have erfaring med at producere, sortere og at opbevare hensigtsmæssigt. Alle 

producenter gav udtryk for at de ikke, eller sjældent har haft reklamationer fra kunder.  

 

Alle producenter er positivt indstillede overfor idéen om at etablere netværk mellem de forskellige 

avlere. Der er især interesse for at samarbejde om koordinering af produktionen til de store 

køkkener. Avlerne ville derved kunne nøjes med at producere de grøntsager, der egner sig til 

jordbundsforholdene, og ikke behøve at have så stort et udvalg. Der eksisterer i forvejen et 



46 

samarbejde mellem nogle af avlerne, mest omkring maskiner. Men at kunne trække på hinandens 

erfaringer og hjælpe hinanden med f.eks kølerumsfaciliteter ville være en stor hjælp for 

producenterne. 

 

Da min undersøgelse ikke giver svar på hvilke barrierer, der er fra producenternes side for salg af 

frugt og grønt til storkøkkener, er der således åbent for mulighederne. Men hvis salg til 

storkøkkener allerede startes op nu, vil producenternes lagre hurtigt være brugt op.  

 

6.5 Køkkener sammenholdt med producenter  

 

Mulighederne er umiddelbart til stede for salg af lokalt produceret økologisk frugt og grønt til 

storkøkkenerne. Men der skal organisering og planlægning til, først og fremmest mellem 

producenterne indbyrdes. Ellers vil de ikke kunne leve op til kravet om leveringsstabilitet og udbud, 

der stilles fra køkkenernes side.  

 

Den lokale produktion af kartofler ville sagtens kunne dække køkkenernes samlede årlige forbrug 

på nuværende tidspunkt. Og da grøntsagsproduktion ikke kræver stor plads arealmæssigt, vil der 

være gode muligheder for en større og mere varieret produktion fremover. Min undersøgelse har 

vist, at variationen af grøntsager hos de fem producenter for 28 typers vedkommende, svarer til den 

variation i forbruget af grøntsager der er i køkkenerne (se bilag 6).  

 

Min undersøgelse skulle afdække, hvor meget det ville kunne nedbringe merprisen for økologisk 

frugt og grøntsager, at indkøbe direkte hos producenterne. Den har imidlertid ikke kunnet give et 

præcist tal for dette, idet producenterne tager meget forskellige priser for deres kartofler. Forskellen 

på de økologiske producenters pris for kartofler, og den pris indkøberne giver på nuværende 

tidspunkt for konventionelle kartofler, varierer således fra 1 - 5 kr. Men da baggrunden for 

prisfastsættelsen hos producenterne bygger på butikkernes priser, og ikke på egne beregninger og 

kalkuleringer, er disse priser muligvis til at forhandle om.  

 

Det er vigtigt, både for køkkener og for producenter, at få klarlagt hvilke dele af processen hver 

især skal tage sig af. Der vil være behov for en større grad af planlægning, både fra køkkenets og fra 

producenternes side. Men hvis der fra starten er gjort rede for, hvem der skal stå for hvilke 

funktioner i forbindelse med indgåelse af indkøbsaftaler, vil den usikkerhed som køkkenerne giver 

udtryk for, være begrænset. Producenterne har allerede givet udtryk for, at de godt kan stå for 

leveringen af varerne.  
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7.0 Diskussion 

 

Her diskuteres barrierer og muligheder for bæredygtige indkøb af frugt og grønt til storkøkkener, 

som de har vist sig i den konkrete case i Sorø, i forhold til de nævnte aspekter i kapitel 5. Derudover 

vil jeg stille forslag til konkrete initiativer, der kunne tages, både hos producenter og hos indkøbere. 

 

7.1 Barrierer for bæredygtige fødevareindkøb 

Indkøberne har svært ved at gennemskue, hvordan økonomien ved at købe økologisk vil se ud, på 

grund af merprisen. De er samtidig usikre på hvorvidt man kan stole på Ø-mærket, og på idéen i at 

handle med lokale producenter. 

 

De har ikke alle opbevaringsfaciliteter til opbevaring af frugt og grønt, så større indkøb af frisk 

frugt og grøntsager vil være besværliggjort, da de kræver stor plads i kølige omgivelser. 

 

Produktionen på nuværende tidspunkt er nogenlunde svarende til forbruget i storkøkkenerne, men 

producenterne leverer også til private kunder. Dette betyder at produktionen skulle fordobles for at 

leve op til begge typer af kunder. 

 

7.2 Muligheder for bæredygtige fødevareindkøb 

 

Ved at producenterne finder sammen i lokale netværk, vil de kunne leve op til at levere fast til 

storkøkkener. Det kunne også være, at én af producenterne påtog sig at være forbindelsen, og 

dermed være den kontaktperson indkøberne skulle henvende sig til.  

 

Producenterne kunne i fællesskab få beregnet økonomien ved at sælge til de store køkkener, enten 

ved selv at udarbejde budgetter hver for sig, eller få en professionel til at beregne et samlet budget 

for alle producenter. 

 

De køkkener der ikke har ordentlige opbevaringsfaciliteter må stille krav til deres institution om at 

dette vil blive integreret i deres køkkener. 

 

Køkkenerne må i højere grad gøre brug af de gammeldags, grøntsagsrige retter. Særligt i forhold til 

de ældre mennesker, som sikkert vil sætte pris på de gamle, traditionelle retter. 

 

 

7.3 Direkte salg 

 

Det direkte salg vil kunne skabe en bedre sammenhæng mellem by og land, ved at der etableres en 

direkte kontakt mellem de lokale producenter og forbrugerne i byen. Dette vil muligvis kunne skabe 

bedre forståelse og interesse parterne imellem. Samtidig vil det direkte salg tilvejebringe nye 

distributionsstrukturer, der vil gøre vejen fra producent til forbruger kortere. 

   

Det direkte salg vil kunne nedbringe prisen på de økologiske grøntsager, ved at fjerne 

mellemleddene. Dette er der ikke noget farligt, forkert eller fordækt over. Det er ren og skær 

forretning, men går naturligvis ud over detailhandelen eller grossisten, som ellers kunne have fået 
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en avance. Men da handelsmarkedet i forvejen er styret af en konkurrencementalitet, hvor den kloge 

narrer den mindre kloge, hvorfor skulle landmanden da ikke også kunne være lidt "fræk" med nye 

salgsmetoder? Han ville måske derved kunne få så god en økonomi ud af det, at han havde råd til 

ansættelse af et par medarbejdere.  

 

Salg til detailkæder og salg til storkøkkener er forbundet med vidt forskellige distributionsforhold,  

både mht. pakkestørrelse og leveringsmængde. Hvor storkøkkener skal have leveret varerne til 

døren og helst i større portioner, skal detailkæderne have dem leveret til store centrallagre i mindre 

enheder, hvorfra de distribuerer dem videre. Omkostninger forbundet med pakkeprocessen vil 

derved kunne spares for de store køkkeners vedkommende. Dette vil muligvis kunne opveje den 

ekstraomkostning, der kan være forbundet med faste leverancer til døren. 

 

Et eksempel på et samarbejde omkring direkte indkøb af grøntsager er Amager Sundby Hospitals 

Centralkøkken, som har haft gode erfaringer med indkøb direkte fra producenten. De startede 

allerede i 1992, med at få leveret grøntsager fra Rønnely, på initiativ af cheføkonoma Anne 

Rahbæk.
102

 Her er tale om indkøb til nogle helt andre priser, idet grossistleddet springes over.
103

 

Rønnely, som i dag også fungerer som økologisk grossist, er deres producent og leverer hver uge 

grøntsager til køkkenet. Det drejer sig hovedsageligt om grove grøntsager og rodfrugter, såsom 

porrer, rødbeder, pastinak, kartofler, gulerødder mm. Køkkenet har tilpasset deres funktioner til at 

få leveret grøntsagerne hver onsdag, da Rønnely alligevel skal til København den dag.  

 

Indgåelse af indkøbsaftaler mellem de lokale producenter og storkøkkenerne vil sikre producenterne 

afsætning af deres produkter. Og samtidig sikre indkøberne en pris og kvalitet der på forhånd er 

aftalt. Det er nødvendigt at være et år eller mere foran i planlægningen, da grøntsagsavl netop skal 

planlægges i god tid. Derfor er det også nødvendigt, at indkøberne danner sig et overblik over deres 

forbrug af grøntsager, hvis det skal kunne gøres muligt for producenterne at levere de varer, der er 

behov for.  

 

Det vil samtidig være lettere at gøre brug af de frugter og grøntsager der hører årstiden til, hvis 

vejen gøres kortere fra produktionen til storforbrugeren. Det vil måske endda kunne øge kendskabet 

og brugen af mange flere typer end de, der anvendes i dag. Der kunne således skabes bedre 

forudsætninger for et større og mere varieret udbud af grøntsager. Producenter skal gøres 

opmærksomme på hvor der evt er "huller" eller nicher til opstart af ny produktion eller ændring af 

de eksisterende. Derfor vil det være hensigtsmæssigt at udarbejde en ønskeliste til producenterne, 

både til opstartsfasen, men også løbende fremover. 

 

 

7.4 Formøder 

 

Første trin i processen forestiller jeg mig må være at skabe kontakt mellem de lokale producenter og 

indkøberne i kommunen. Dette kan ske på et indledende formøde, hvor både indkøbere og 

producenter er inviteret. Formålet med mødet vil være at indlede en dialog og være optakt til det 

videre arbejde. Her skal gives et par inspirerende oplæg med relevante personer udefra, en 

repræsentant for den økologiske produktion, og en repræsentant for storkøkkener i omlægning.  

                                                 
102

 Telefonisk samtale med Erling Olsen, Rønnely d. 9. oktober 1998. 
103

 Telefonisk samtale med Anne Rahbæk, d. 1.september 1998, kl. 12.30. 
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Det næste møde skal være forberedt fra begge sider. Indkøberne skal her kunne fremlægge status 

over det nuværende årlige forbrug, således at producenterne kan få sig en foreløbig idé om hvilke, 

og i hvor store mængder afgrøder de må basere produktionen på. Hvis der samtidig foretages 

ændringer i forbruget, ved at gå over til at anvende flere forskellige grøntsager i køkkenerne, vil det 

være nødvendigt med et overslag over det fremtidige forbrug. Producenterne skal kunne give et 

realistisk bud på hvordan ønskerne kan opfyldes, ud fra overordnede beregninger og kalkulationer. 

De skal endvidere kunne komme med foreløbige tilbud på disse beregninger. 
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8.0 Konklusion 

 

Danskerne ville både komme til at leve langt sundere, og samtidig spare en hel del penge, - bare ved 

at spise nogle flere grøntsager. I det offentlige må dette budskab både kunne skabe debat, samt 

medføre ændringer i de institutioner, der producerer mad til mange dagligt. Jeg har i dette speciale 

udelukkende beskæftiget mig med salg og indkøb af grøntsager. Ikke fordi jeg ikke synes 

madproduktion i storkøkkener er interessant, men fordi jeg ser nogle væsentlige problemstillinger 

før køkkenet. Produktionsforhold, markedsforhold, samt relationen mellem indkøber og producent. 

Min indfaldsvinkel og holdningsmæssige udgangspunkt har samtidig været at arbejde frem mod 

bæredygtighed, ikke kun i teori, men også i praksis.  

 

Igennem arbejdet med specialet fremkommer tre problemstillinger i forbindelse med offentlige 

indkøb af lokalt produceret økologisk frugt og grønt, som det direkte køb kan være en løsning på. 

For det første er der den økonomiske side af sagen, hvor økologiske fødevarer ved traditionelt køb 

er dyrere end de konventionelle. Så er der spørgsmålet om tro på,  viden om og holdning til økologi, 

der gør salget af økologiske fødevarer til et individuelt anliggende, som således bliver bestemmende 

for salget af økologiske fødevarer. Den tredje problemstilling er den ensomme landmand, der lever 

for sig selv ude på landet, sammen med sine planter og sine dyr. Han kan have svært ved at forstå 

de "småproblemer" vi andre går rundt med, da han har rigeligt at se til med både at producere og at 

sælge sine varer. 

 

Den økonomiske faktor har stor betydning for salget af de økologiske fødevarer. Men merprisen for 

de økologiske fødevarer skyldes ikke produktionsomkostningerne ved at dyrke økologisk. En 

beregning af den økonomiske forskel er nærmest en umulighed at beregne, da flere faktorer spiller 

ind. Men ved at ændre radikalt på strukturerne omkring fødevaredistributionen, vil der ske store 

ændringer. En højere grad af bevidsthed om produktets indre kvaliteter vil samtidig kunne gavne 

salget af de økologiske fødevarer.  

 

Holdningen til økologi er den væsentligste faktor for det økologiske salg. Holdninger er sammensat 

af både tanker, følelser og adfærd, og er således meget individuelle. Derfor ville det også være 

underligt, om vi alle mente det samme om økologi. Men da økologi jo heller ikke er den endelige 

løsning på alle problemer, men må ses som det alternativ det på nuværende tidspunkt er til det 

kemisk baserede landbrug, må det alternativ nødvendigvis bakkes op om og støttes. Ved at vælge 

økologi, fravælges pesticider og kunstgødning, dette ligger på nuværende tidspunkt fast. Men det er 

ikke sikkert, at det bliver ved med at være sådan. Det afhænger i høj grad af, hvordan økologien i 

fremtiden vil blive forvaltet. Eller hvem og hvilke holdninger der ligger bag. 

 

Økologiske grøntsager har nogle kvalitetsmæssige egenskaber, idet de ikke indeholder pesticider, 

og har et højere indhold af næringsstoffer, p.gr.a. den mindre tilførsel af kvælstof. Kort sagt kan 

man sige, at der ved ikke at bruge kunstgødning bliver et mindre udbytte i kvantitet, men til 

gengæld et større udbytte i kvalitet. Hvis de økologiske grøntsager samtidig købes direkte fra 

landmanden, vil varerne komme helt friske ud til køkkenerne, og ikke have været flyttet rundt på så 

mange gange. Dette giver en væsentlig bedre holdbarhed og kvalitet i råvaren. 

 

Den ensomme landmand må finde sammen med sine kolleger i lokale netværk rundt omkring i 

landet, for at indgå i et samarbejde omkring produktion, administration og distribution. De må nå til 

enighed om hvem der skal producere hvad til køkkenerne, hvem der skal stå for transporten, hvem 

der skal stå for det regnskabsmæssige og kontakten til køkkenerne. For at producenterne kan 
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opretholde status af at være lokale, skal organiseringen finde sted i et geografisk afgrænset område. 

Dette behøver ikke nødvendigvis at betyde, at der kun skal sælges lokalt producerede grøntsager til 

køkkenerne. Der kan være tale om videredistribuering af importerede varer, eller afgrøder som ikke 

produceres i lokalområdet. 

 

Disse netværk vil kunne styrke landmændene, så de kan stå stærkere i forhold til grossister og 

detailhandel. Samarbejdet omkring produktionen vil være en ny og anderledes form for 

produktudvikling, hvor produktionen baseres på et behov. Og hvor produktionen i et større 

geografisk område hænger bedre sammen. Her vil de sammen kunne finde frem til 

markedsføringsstrategier der rækker længere end til blot at overleve.  

 

Der vil ved direkte køb være en dialog mellem indkøber og producent, der kan give producenten 

mulighed for at producere et udbud svarende til efterspørgslen. Udbuds- og efterspørgselssamspillet 

skal tages alvorligt her, da de to aktører ellers vil opleve en afmagt i denne situation, hvor der er tale 

om et indbyrdes afhængigt forhold. Producenten må kunne være serviceorienteret, og samtidig 

kunne stille krav til køkkenerne. Ligesom køkkenerne må kunne stille krav til producenterne, og 

samtidig være bevidst om produktionsomstændigheder. Kan disse egenskaber føres ud i praksis, vil 

denne salgsstrategi kunne bære, også langt ud i fremtiden til de næste generationer. 
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